
Vážení spoluobčané, 
přeji vám vše dobré v novém roce! 
Ať se vám vyplní všechna předse-
vzetí, která si do roku 2024 dáváte! 
Ať vás provází pohoda a potřebné 
zdraví!

Na radnici si také dáváme mno-
ho předsevzetí. Jedním z nich bylo 
převedení naší kulturní sekce pod 
křídla samostatné společnosti. Proto 
jsme od 1. ledna ustanovili novou 
společnost s názvem Kulturně ko-
munitní centrum Koruna z. ú. (za-
psaný ústav).

Jedná se o neziskovou společ-
nost, která se bude starat o stále se 
rozrůstající nabídku kulturních, 
společenských a vzdělávacích akcí 
pro všechny věkové skupiny. Na 
kulturní a společenské akce dlou-
hodobě dáváme z rozpočtu hodně 
peněz a touto změnou si otevřeme 
možnosti pro čerpání prostředků 
z relativně pestrého portfolia do-
tačních programů zaměřených na 
podporu spolkového života. Jsem 
přesvědčen o tom, že je to nejlepší 
cesta, jak dělat život v Radotíně ješ-
tě více komunitním, navzájem přá-
telským. Aby se lidé mohli ještě více 
potkávat, poznávat, a více se identi-
fikovat s místem, kde žijí. 

Před dvěma lety jsme otevřeli 
zásadně rozšířenou Korunu, pro 
kterou jsme tehdy získali dotaci na 
rozjezd jejího bohatého programu. 
Zkušenosti z dalších obcí ukazují, 
že nejefektivnější provoz kulturního 
střediska zajistí právě samostatná 
společnost. Proto jsme ji pro Koru-
nu založili.

Týmu okolo Dany Radové, kte-
rá Korunu dlouhodobě spolehlivě 
vede, držím palce. Věřím, že přechod 
na nový způsob fungování zvládnou 
a Radotín zaplaví ještě větší dávkou 
kultury, kurzů, workshopů a dalších 
akcí, než jsme byli doposud zvyklí.

Váš 
Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)
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Kulturní, společenské a sportovní akce v roce 2024: 
novinkou jsou jarmarky, pokračuje sportfest
V novém roce pokračují tradiční akce pořádané Městskou částí Praha 16. Rozšíří se nabídka jar-
marků na dvoře Koruny a po loňské premiéře se v červnu uskuteční druhý ročník celovíkendo-
vého Radotín Sportfestu. 

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324 
www.femat.cz

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

Vykoupíme Váš ojetý vůz

Pomozte svému autu najít nový domov
S námi nemusíte řešit týdny čekání na kupce nebo nespočet schůzek. 
Přivezte auto k nám, a během několika málo kroků budete mít peníze 
v ruce. Uvolněte se od starostí a dejte svému autu šanci na nový 
začátek. Nečekejte, jednoduchý prodej je jen pár kroků daleko!

Už na konci ledna je na programu 
první z  pravidelných kultur-

ně-společenských akcí v  Radotíně. 
V sobotu 27. ledna ožije dvůr Kultur-

ně-komunitního centra Koruna tra-
dičním masopustem. Nebudou chybět 
zabijačkové pochoutky, pivo ani něco 
na zahřátí. 

základní umělecké školy se svým hla-
sitým maršem. K  průvodu se připojí 
také dobrovolní hasiči v  čele s  histo-
rickou stříkačkou. 

V únoru si přijdou na své vyznava-
či společenského tance. Městská část 
uspořádá v  sokolovně v  pořadí už 
27.  radotínský bál s  bohatou tombo-
lou. O předtančení se postarají profe-
sionální tanečníci. 

Na konci března zaplaví Korunu 
i  její okolí jarmareční stánky. Veliko-
noční jarmark odstartuje pravidelné 
konání stánkového prodeje. Během 
roku se bude konat celkem šestkrát – 
například v  době svatováclavského 
svátku nebo během adventu. 

Příchod jara tradičně přivítá big-
bítové setkání kapel v  restauraci Piv-
ní sanatorium. Radnice pravidelně 
podporuje místní hudební skupiny, 
a právě na jarní měsíce chystá vydání 
v pořadí už třetí desky s výběrem ra-
dotínských zpěváků a kapel. 

Duben bude ve znamení největšího 
boxlakrosového turnaje v Evropě. Před 
sokolovnou se opět rozpoutají boje 
týmů nejen ze starého kontinentu, ale 
také ze zámoří, odkud lakros pochází. 
Akci během půlky týdne navštíví tisí-
ce diváků a  vrcholem budou sobotní 
zápasy o  medaile. Radotínští fanoušci 
jako každý rok věří, že mezi nejlepšími 
nebudou chybět hráči LCC, kteří loni 
prohráli až v dramatickém finále. 

Petr Buček

Pokračování na straně 3

Vrcholem masopustního veselí 
bude obvyklý průvod masek, který 
se vydá na cestu Radotínem. Dopro-
vodí ho radotínští bubeníci z  místní 
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Masopust odstartuje už na konci ledna tradiční radotínské akce.
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Tečku za rekonstrukcí tratě udělalo otevření nové nádražní budovy 
Od půlky prosince mají cestující z radotínského nádraží k dispozici novou nádražní budovu. O jejím vzniku se rozhodlo 
před dvěma lety. 

Jakub Stahl a Tomáš Rozumek, žáci 
deváté třídy radotínské základní 

školy, poskytli první pomoc člověku 
s diabetickým záchvatem. Ředitel ško-
ly Jiří Kovařík jim za to udělil pochva-
lu a  starosta Karel Hanzlík s  1.  mís-
tostarostou Miroslavem Knotkem 
zachráncům za jejich čin poděkovali 
a předali jim dárky. 

Zachránci si během návštěvy vele-
trhu Schola Pragensis všimli zdravot-
ních problémů asi 35letého pracovní-
ka bezpečnostní služby. Zavolali na 
tísňovou linku, odkud dostávali až do 
příjezdu záchranné služby instrukce, 
jak postiženému zajistit první po-
moc. „Ne každý, zvláště v tak mladém 
věku, by našel odvahu pustit se sám 

Deváťáci poskytli pomoc člověku 
s diabetickým záchvatem

do první pomoci. Oba zachránci si-
tuaci zvládli na výbornou, za což jim 
patří velký dík,“ říká starosta Karel 
Hanzlík. 

Na listopadovém veletrhu Schola 
Pragensis, který se konal v Kongreso-
vém paláci, se žáci devátých tříd se-
znamovali s nabídkami středních škol. 
„Všimli jsme si, že se pánovi udělalo 
špatně, svíjel se v křečích, až nakonec 
spadnul na zem. Přiběhli jsme k němu 
a  viděli jsme, že má záchvat. Hned 
jsem začal volat záchranku a  Tomáš 
běžel pro učitele,“ popisuje událost Ja-
kub Stahl. 

Do příjezdu sanitky dostávali in-
strukce od zdravotníka na tísňové lin-
ce. Ukázalo se, že hlídač má diabetický 
záchvat. „Poslali nás sehnat něco slad-
kého. Běželi jsme něco koupit o patro 
níž a  rychle zpátky, záchvaty se opa-
kovaly,“ dodává zachránce. Po příjez-
du sanitky vše popsali záchranářům 
a dočkali se poděkování od nich i od 
zachráněného muže. 

(buč)

Jakub Stahl se svými spolužáky. Druhý zachránce, Tomáš 
Rozumek, při předávání pochvaly a dárku kvůli nemoci chyběl.

Fo
to

: P
et

r 
B

u
če

k 
„Skolegy z radnice jsme tehdy měli 

schůzku s  architekty a  projek-
tanty, kteří pro Správu železnic chysta-
li úpravy historické nádražní budovy. 
Zeptali jsme se jich, zda si myslí, že 
více než sto let stará budova může pl-
nit dnešní nároky pro podobné stavby,“ 
říká 1. místostarosta Radotína Miroslav 
Knotek a dodává: „Napadlo nás, jestli by 
nebylo lepší historickou budovu využít 
jinak a pro nádraží vybudovat zcela no-
vou menší stavbu. Správě železnic jsme 
tento návrh předložili, nápad se jim zalí-
bil a na konci loňského roku jsme budo-
vu předali do užívání cestujícím.“

Na slavnostní otevření radotínského 
nádraží se 15. prosince přijel podívat 
i ministr dopravy Martin Kupka, který 
před slavnostním přestřihnutím pásky 
uvedl: „Z hlediska komfortu cestování 
je Radotín ideálním místem. Tady na-

víc zafungovala i příkladná spolupráce 
se samosprávou.“  

Spolupráci s  radotínskou radnicí 
si pochvaloval také generální ředitel 
Správy železnic Jiří Svoboda, který na 
adresu nové výpravní budovy uvedl: 
„V  jednoduchosti je krása. Takto bych 
si odbavovací haly do budoucna před-
stavoval. Je tu vše. Radotín je pro mě 
vzorový, málokdy chválím projektanty, 
ale tady se to povedlo.“  

Na sociální síti X pak naznačil, jak 
to vypadá s prozatím nevyužitými ko-
merčními prostory v nové hale: „Právě 
v těchto dnech vybíráme provozovatele 
kavárny, které jsme vybudovali potřeb-
né zázemí. Do konce ledna by pak v bu-
dově měla otevřít například trafika.“  

Nová budova stála 53 milionů korun. 
Kromě prodejny jízdenek nabízí také 
čekárnu, toalety a  komerční prostory. 

Otevřená bude od čtvrté hodiny ranní 
do 23 hodin večer. Střechu stavby po-
kryly pásy zeleně. 

„V novém roce začne příprava rekon-
strukce historické budovy, do které pře-
stěhujeme městskou policii. V lednu si 
radotínské nádraží prohlédne pražský 
primátor Bohuslav Svoboda a  věřím, 
že ještě letos s úpravami začneme,“ říká 
radotínský starosta Karel Hanzlík. 

Radotínským nádražím projede den-
ně v  průměru 220 vlaků a  využije ho 
okolo čtyř tisíc cestujících. Posledním 
nedokončeným článkem rekonstruk-
ce trati mezi Smíchovem a Radotínem 
zůstal nadjezd ve Velké Chuchli. Podle 
ředitele Správy železnic Jiřího Svobody 
už brzy začne soutěž na zhotovitele to-
hoto přemostění, které nahradí želez-
niční přejezd. 

(buč) 

Budovu navrhl architekt Marek Wajsar. Začlenil ji mezi technologické zázemí 
nádraží a řadu obchůdků.

Tvůrce budovy na její adresu na webu Konstrukce.cz uvedl: „Věříme, že nová 
budova bude důstojným dokladem snahy o technický pokrok a pohodlné 
cestování a stane se sebevědomou a nedílnou součástí Radotína, stejně jako jím je 
původní historická budova.“ 

Radotínský starosta Karel Hanzlík s 1. místostarostou 
Miroslavem Knotkem po slavnostním přestřižení pásky 

Nové nádraží otevřel ministr dopravy Martin Kupka. Ocenil, že 
žádný z vlaků na tabuli nemá zrovna zpoždění. 

 

Pokladna, čekárna, toalety a dva komerční prostory tvoří vnitřek 
budovy. 

Interiér má podlahovou plochu 143 metrů čtverečních. 

Na toalety se lze dostat po zaplacení 10 korun – hotově, nebo 
kartou. 
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Více informací na www.praha16.eu Z úřadu

10 NÁDRAŽÍ V PRAZE S NEJVĚT-
ŠÍM POČTEM CESTUJÍCÍCH

Nádraží	 Cestujících	za	den¹
Hlavní nádraží 100 000
Masarykovo nádraží 30 000
Praha - Smíchov 10 000
Praha - Libeň 8000
Praha - Klánovice 5000
Praha - Vršovice 5000
Praha - Holešovice 4000
Praha	-	Radotín	 4000
Praha - Podbaba 4000
Praha - Uhříněves 3000

Zdroj: Správa železnic
Poznámka: ¹ Zaokrouhlené údaje
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Tradiční akce rozšíří pravidelné jarmarky, pokračuje sportfest
Pokračování ze str. 1

SAMOSTATNOST SE OSVĚDČI-
LA U SPORTOVNÍCH ZAŘÍZE-
NÍ, VYPLATÍ SE I V KULTUŘE

Před dvěma lety zásadně rozšířené 
Kulturně-komunitní centrum Ko-

runa (KKCK) nám tak trochu závidějí 
nejen okolní městské části. Radotín-
ská nabídka kulturních, společenských 
i  sportovních akcí je totiž v  blízkém 
i vzdálenějším okolí naprosto ojedině-
lá. Díky tomu můžeme žít komunitním 
životem, pravidelně se potkávat a utu-
žovat dobré sousedské vztahy mezi ra-
dotínskými obyvateli – ať už se tu naro-
dili, nebo se sem přistěhovali. Škoda že 
se na některou z akcí nepřijdou podívat 
také opoziční zastupitelé. 

Viděli by velmi dobře naplánované 
a  profesionálně uspořádané koncerty, 
divadelní představení, workshopy či 
nejrůznější vzdělávací akce pro děti 
i dospělé. Chceme však jít ještě o krok 
dále a  přizpůsobit fungování KKCK 
aktuálním podmínkám. Podobně jako 
naše sportovní zařízení (bazén, bio-
top, sportovní halu) jsme také kulturní 
centrum odloučili od radnice a nechali 
Korunu hospodařit samostatně. 

Tento krok přinese řadu výhod, které 
už se na stránkách Radotínských novin 
několikrát objevily. Důležité především 
je, že samostatně fungující Kultur-
ně-komunitní centrum Koruna z. ú. 
snadněji dosáhne na různé dotační ti-
tuly. Kultura totiž v našich podmínkách 
bez takové podpory fungovat nemůže. 

Samostatná organizace umí navíc 
také flexibilněji uzavírat smlouvy se 
svými spolupracovníky, kterých je 
v případě KKCK docela hodně, a každá 
spolupráce se přitom odehrává v  tro-
chu jiných mantinelech. Úřad městské 
části má na starost především záleži-
tosti spojené s provozem městské čás-
ti. Kulturní a sportovní zařízení proto 
fungují samostatně, ale pod kontrolou 
správních a dozorčích rad, ve kterých 
bez jakéhokoliv finančního ohodnoce-
ní pracují zástupci radnice.

Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

ŠPATNĚ A POZDĚ POLOŽENÁ 
OTÁZKA 
Financování nové Koruny bylo od za-
čátku plánováno z  grantů a  dotací. 

Jako člen pravicové strany to považuji 
za rozpočtově nezodpovědné a své po-
chybnosti jsem zde uvedl už před časem. 
Granty vypršely, a  tak se honem hledá 
legální řešení, které cestu k nim zjedno-
duší či zkrátí. Kdovíjak dlouhé přechod-
né období zaplatíme ovšem my. I  což, 
je to legitimní, ač diskutabilní politický 
postoj. Skandální je, jak byla změna 
provedena. O  banalitách rozhodujeme 
na základě desítek stran dokumentů 
– u  změny legálního statutu majetku 
v  řádu desítek milionů jsme nedosta-
li nic. Žádnou ekonomickou rozvahu, 
aktuální a očekávané náklady, nic. Mís-
to ředitele nově zřízeného ústavu bylo 
obsazeno bez výběrového řízení a  bez 
diskuse. Nebyla vůbec zřízena dozorčí 
rada; pouze rada správní, která se sklá-
dá ze současných radních a personálně 
se prolíná se správní radou Radotínské 
o.p.s. Ta ovšem dozorčí radu má. O od-
měně správní radě rozhoduje toutéž 
radou dosazený ředitel – a o odměně ře-
diteli na oplátku správní rada. O celém 
záměru nepadlo ani slovo na žádném 
z  poradních orgánů a  jako zastupitelé 
jsme se o  něm dozvěděli v  posledním 

možném termínu. Je to lajdáctví, aro-
gance moci či nekompetentnost? Račte 
si vybrat. Uklidňuje mne nicméně, že 
tyto noviny to nepochybně předestřou 
jako další radotínské vítězství. 

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

KROK DO NETRANSPARENTNA
Na nejasně nastavenou udržitelnost 
projektu centrum Koruna jsme pouka-
zovali již v  době jeho vzniku v  roce 
2021. Od počátku je totiž celý projekt 
závislý na dotační podpoře, a  nyní, 
když podpora zčásti skončila a vedení 
nezajistilo adekvátní náhradu, se pře-
souvá část nákladů do rozpočtu obce. 

Z  hlediska návštěvníka se nemění 
nic. Řešení nastalé situace vyčleněním 
do samostatné organizace znamená 
pouze to, že prostředky jsou poskyto-
vány z rozpočtu formou dotace. Zda se 
naplní uvedený důvod pro vyčlenění, 
tedy zvýšení šance na úspěch při získá-
vání podpory z jiných zdrojů plynoucí 
z „nezávislosti“ organizace na veřejném 
rozpočtu, lze jen spekulovat. 

Nad organizací přebírá kontrolu ve-
dení nového ústavu a jeho správní rada. 
Jde tedy o model ve všech směrech po-
dobný organizaci Radotínská, která 
spravuje biotop a  sportovní halu. Ta 
nedávno neposkytla hospodářské pod-
klady na vyžádání finančního výboru 
zastupitelstva obce s odůvodněním, že 
jde o  nezávislou organizaci. Bohužel 
v  případě centra Koruna není mnoho 
důvodů, proč v  případě obdobné žá-
dosti očekávat vstřícnost. 

Radotín tímto krokem ztrácí výraz-
nou měrou kontrolu a  fakticky i  pře-
hled o  vnitřní podobě hospodaření 
celé organizace. A to i přesto, že ji mi-
nimálně v  nejbližších obdobích bude, 
přinejmenším z  větší části, provozně 
zajišťovat. Nemluvě o  převodech mo-
vitého majetku v  řádech milionů Kč 
a bezplatné výpůjčce rozsáhlého majet-
ku nemovitého. 

Prostě další krok do netransparent-
na. 

Martin Zelený, zastupitel 

Městské části Praha 16 za Piráty 

a nezávislé kandidáty

Je vyčlenění Kulturně-komunitního centra Koruna do 
samostatné organizace správným krokem?

Komentáře

Poznámka: Noviny vydávané městskou částí musí v souladu s tiskovým zákonem dávat prostor všem zastupitelům – těm, kteří vedou radnici i těm, kteří jsou v opozici. Za věrohodnost uváděných informací 
zodpovídají autoři názorových textů. Čtenáři by měli přistupovat ke komentářům zastupitelů s tímto vědomím. (red)

RADOTÍNSKÉ AKCE V ROCE 2024

27.	ledna	Masopust

16.	února 27. Radotínský bál

24.	února Horymírova sváteční 
jízda

29.	února	–	3.	března POPAD 
(Pražská oblastní přehlídka ama-
térského divadla)

19.	března Čaj o třetí (pro seniory)

23.	března Velikonoční jarmark 
v Koruně

23.	března	Vítání jara v Pivním 
sanatoriu

20.	dubna	Bezpečné jaro

24.–27.	dubna 31. Memoriál Aleše 
Hřebeského v boxlakrosu

17.–23.	května Výstava kruhu 
radotínských výtvarníků 

18.	května Akce IZS (Integrovaný 
záchranný systém)

18.	května Májový jarmark v Ko-
runě

25.	května Velký dětský den 

4.	června	Čaj o třetí (pro seniory)

8.	června Jarmark a Fajnfest (fes-
tival jídla a pěvecký sborů z Čech, 
Moravy i Ukrajiny)

8.–9.	června Radotín Sportfest

15.	června Radotínská neckyáda

6.–7.	září Biotop days / Home 
Food Fest

10.	září	Čaj o třetí (pro seniory)

14.	září	Radotínské Burčákobraní

19.	září 11. Radotínský triatlon

20.	září Běžecký závod Kids Race

28.	září Svatováclavský jarmark 
v Koruně

12.–13.	října 26. Havelské posví-
cení

9.	listopadu Svatomartinský jar-
mark v Koruně

1.	prosince 1. adventní koncert

8.	prosince 2. adventní koncert 
a vánoční jarmark v Koruně

10.	prosince Čaj o třetí (pro 
seniory)

15.	prosince 3. adventní koncert

26.	prosince	Koncert Pražské 
mobilní zvonohry

Radotín žije komunitním životem 
a  k  němu patří pravidelné spo-

lečenské, sportovní i další akce. Které 
další se chystají?

Především dětem je určené dubnové 
Bezpečné jaro. Odehraje se na doprav-
ním hřišti a v jeho okolí. Policie, hasiči 
i  zdravotníci si každý rok přichysta-

Koruna funguje samostatně, 
nabídka akcí bude ještě pestřejší 

Kromě zajištění kulturní náplně na 
velkých městských akcích, které se 

konají na náměstí sv. Petra a  Pavla, se 
pracovníci Kulturně-komunitního cen-
tra Koruna (KKCK) starají o  celoroční 
kulturní nabídku ve svých budovách. Ná-
vštěvníci Koruny, která zahrnuje několik 
sálů a kavárnu, si už zvykli na pravidelná 
divadelní vystoupení, velké i komornější 
koncerty a další kulturní akce. Program 
Centra Koruna doplňují různé worksho-
py, vzdělávací programy či kroužky pro 
všechny generace – od dětí až po seniory.

Od letošního ledna se změnilo fun-
gování KKCK. Do konce loňského roku 
spadalo přímo pod radotínský úřad, nyní 

už hospodaří samostatně. Jeho právní 
forma je zapsaný ústav (z. ú.). Ředitelkou 
nově vzniklé společnosti zůstává Dana 
Radová, která vede Korunu už řadu let. 

Založení nové společnosti má přinést 
zjednodušení fungování Koruny, sníže-
ní administrativní zátěže městské části, 
flexibilnější řešení aktuálních potřeb, ale 
především další rozšíření komunitních, 
nízkoprahových i vzdělávacích aktivit. 
Zapsané ústavy na ně mohou na rozdíl 
od samospráv čerpat snadněji dotace. 

Samostatně hospodaří také sportovní 
areály zřízené městskou částí. Bazén, bio-
top a sportovní hala fungují pod hlavič-
kou společnosti Radotínská o.p.s. 

(red) 

Sportfest vyhlíží nový 
atletický stadion

Radotín je městskou částí úzce spo-
jenou se sportem. Důkazem jsou 

nejen úspěšné sportovní oddíly s pes-
trou nabídkou aktivit pro děti a mlá-
dež, ale také nový svátek sportu, který 
se letos v červnu odehraje podruhé. 

Veřejnosti se během dvou víkendo-
vých dní 8. a  9. června představí dvě 
desítky sportovních disciplín. Akci 
podpoří také hvězdy českého spor-
tu. Loni bylo možné na sportovištích 
potkat úspěšného triatlonistu Pavla 
Wohla, ve sportovní hale své umě-
ní předváděla badmintonová repre-

zentantka Kateřina Mikelová, běžci 
vyrazili na trasu po okolí Radotína 
s  olympioničkou Marcelou Joglovou 
a plážový fotbal přijel podpořit bývalý 
fotbalista Radim Nečas. 

Letos organizátoři Radotín Sport-
festu opět přilákají zvučná jména.
Především však chtějí představit v Ra-
dotíně provozované sporty a  jejich 
zázemí. Jen několik týdnů před touto 
akcí se plánuje otevření atletického 
stadionu, který si návštěvníci během 
Sportfestu budou moci prohlédnout. 

(red) 

jí zajímavý program a  odměny pro 
všechny účastníky. 

V květnu představí svou špičkovou 
techniku obě radotínské hasičské jed-
notky (profesionální jednotka hlavní-
ho města i  dobrovolný sbor) na dni 
s  integrovaným záchranným systé-
mem. Přidají se také policisté a  další 
záchranné složky. Akce tradičně poutá 
zájem malých i  dospělých návštěvní-
ků. 

Děti se ještě na konci května mo-
hou těšit na velký dětský den, který 
se opět spojí s otevřením letní sezony 
na biotopu. Jeho areál bude centrem 
druhého ročníku červnového Radotín 
Sportfestu. Akce, která si loni odbyla 
svou premiéru, je velkým sportovním 
svátkem nejen pro Radotín. Zapojí 
se do ní sportovní oddíly a zájemci si 
mohou na vlastní kůži vyzkoušet nej-
různější disciplíny. 

Velký proud společenských a  kul-
turních akcí pod taktovkou nejen 
městské části následuje po školních 
prázdninách. „Velké městské akce po-
řádáme díky našim v  mnoha přípa-
dech dlouholetým sponzorům, kterým 
tímto děkuji.  Z jejich darů pokrýváme 
většinu nákladů na honoráře pro zpě-
váky, kapely a  další vystupující,“ říká 
radotínský starosta Karel Hanzlík. 

Díky tomu mohou návštěvníci záři-
jového Burčákobraní i říjnového Havel-
ského posvícení počítat s atraktivními 
koncerty, divadelními představeními 
pro děti i  další zábavou. Loni byly na 
podzim v  Radotíně k  vidění skupiny 
YoYo Band, ABBA Revival nebo Jan 
Kalousek s kapelou. A v rámci Biotop 
Days zazpíval Tomáš Klus. Rostoucí 
oblibě se těší také zářijový Home Food 
Fest, kdy se v roli kuchařů představují 
obyvatelé Radotína a okolí. 

Závěr roku bude jako obvykle patřit 
třem adventním koncertům a  vánoč-
nímu jarmarku. 

(buč) 
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Venkovní koncerty doprovázejí konec léta. Loni například 
zahrála na posvícení ABBA World Revival.
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Biotop umožňuje různé využití: V rámci Sportfestu se na něm 
objevila dračí loď.

Koruna nabízí profesionální divadlo i úspěšné amatérské 
soubory.
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Knihovna nadále rozšiřuje a vylepšuje své služby

Radotínská knihovna oslaví letos 
v  září své 103. narozeniny. Kni-

hovní kultura má v  Radotíně své ne-
zpochybnitelné místo, proto knihovna 
stále modernizuje, vylepšuje a  rozši-
řuje své služby. V  současné době její 
knižní fond obsahuje přibližně 50 tisíc 
svazků, z  toho 14 tisíc připadá na li-
teraturu pro děti a mládež. Roční re-
gistrační poplatek činí 50 Kč pro děti 
a 150 Kč pro dospělé. Přijímáme plat-
by hotově, kartou nebo bankovním 
převodem. 

SLUŽBY KNIHOVNY 
Knihovna již v  roce 2021 zřídila bib-
liobox, který naleznete zabudovaný 
do plotu u  vstupu na pozemek, kde 
se knihovna nachází. Prostřednic-
tvím biblioboxu můžete knihy vracet 

kdykoliv, nehledě na otevírací dobu 
knihovny (tedy od pondělí do neděle, 
24 hodin denně). Od listopadu 2023 se 
radotínská knihovna zapojila do pro-
jektu Metropolitní knihovna, čtenáři 
tak mohou vracet i  knihy z  Městské 
knihovny v Praze. 

Naši čtenáři si mohou vypůjčit kni-
hy, časopisy, audioknihy a společenské 
hry. Zdarma si v rámci roční registrace 
mohou půjčit až tři e-knihy za měsíc. 
K dispozici jsou zdarma také v on-line 
katalogu e-knihy Městské knihovny 
v Praze. 

Prostory jsou bezbariérové. Aby 
byly služby zpřístupněné i  lidem 
s hendikepem, zapojili jsme se v roce 
2022 jako první pražská knihovna do 
projektu Tichá linka. Jedná se o soci-
ální službu tlumočení znakového ja-

zyka a přepisu mluvené řeči do textu  
on-line. Je určena lidem se slucho-
vým nebo kombinovaným postižením 
a umožňuje jim komunikovat se slyší-
cími lidmi bez bariér. 

ON-LINE KATALOG 
Do on-line katalogu se snadno dosta-
nete z webových stránek www.knihov-
na-radotin.cz. Registrovaní čtenáři se 
do katalogu mohou přihlásit. Díky on-
line katalogu si můžete sami prodlou-
žit výpůjčky (pokud na ně není rezer-
vace od jiného čtenáře), mít přehled 
o  vypůjčených titulech a  rezervacích. 
Prostřednictvím katalogu si můžete 
zarezervovat knihy, o  které máte zá-
jem, a  naleznete tam i  předpokláda-
nou dobu, kdy bude titul k dispozici. 
O  tom, že je pro vás zarezervovaný 
svazek již v  knihovně připravený, se 
dozvíte prostřednictvím informativní-
ho e-mailu. 

Knihovna celoročně nabízí vyřaze-
né knihy za jednu korunu. U  vstupu 
v  knihovně naleznete poličky s  kni-
hami a časopisy na rozebrání zdarma. 
U pultu v přízemí si můžete zakoupit 
pohledy s fotografiemi z Radotína, tu-
ristické vizitky, radotínské magnetky, 
připínací odznaky i radotínský kalen-
dář. 

PRO ŠKOLY, ŠKOLKY 
I DRUŽINY 
Místní knihovna Radotín pořádá 
exkurze pro základní a  mateřské 
školy z  Radotína i  širokého okolí. 
Exkurze obsahují základní informa-

ce o  knihovně, děti se dozvědí, jak 
funguje, co a  kde v  ní mohou najít. 
Dle domluvy připravujeme i  tema-
tické exkurze. V  roce 2023 proběhly 
v  knihovně besedy pro žáky základ-
ní školy Radotín se spisovatelkou 
Ivonou Březinovou a  pro předško-
láky z  Mateřské školy Radotín bese-
dy s  autorkou Evou Vychodilovou. 
V listopadu se konaly lekce technické 
univerzity, kterých se zúčastnili prv-
ňáčci, již se dozvěděli základy o  bu-
dovách ve městě, silnicích, ulicích 
a mapách. 

Každoročně také připravujeme pro-
gram pro žáky základní školy v rámci 
Noci s Andersenem a spolupracujeme 
se školou při Pasování čtenářů. Pra-
videlně do knihovny dochází děti se 
školní družinou na připravený naučný 
program podaný zábavnou formou. 
Děti si v  knihovně mohou vypůjčit 
například časopisy, pohádky, první 
čtení, knihy všech žánrů a  samozřej-
mě povinnou četbu do školy. V kniž-
ním fondu naleznete i  spoustu knih 
pro teenagery a young adult literaturu 
(mladí dospělí). V  nabídce je rovněž 
tak zvané Kouzelné čtení (knihy) a in-
teraktivní Albi tužky. 

Zázemí v  prvním patře pro dětské 
čtenáře je otevřené všem, kteří si chtějí 
v otevírací době knihovny přijít dělat 
domácí úkoly sami či se spolužáky 
nebo si prohlédnout knihy a časopisy.

AKCE PRO VEŘEJNOST 
Pořádáme také akce pro veřejnost, 
které probíhají po ukončení výpůjční 

doby po 18. hodině: besedy se spisova-
teli, vernisáže, výstavy a další kulturní 
či vzdělávací programy. Knihovna je 
otevřená všem, a vstup na takové akce 
je proto vždy zdarma. V minulém roce 
proběhly besedy, vernisáže nebo na-
příklad povídání se Štěpánem Rakem 
o historii Radotína. V dřívějších letech 
se v knihovně konaly akce k příležitos-
ti oslavy 100 let fungování radotínské 
Letopisecké komise nebo oslava stole-
té historie radotínské knihovny. 

Pro rodiče s dětmi do tří let probí-
há každou první středu v  měsíci od 
10 hodin v rámci mezinárodního pro-
jektu Bookstart akce První dobrodruž-
ství s knížkou. Děti si prohlíží zvukové 
knihy a leporela a je pro ně připravený 
hravý interaktivní program s  Lindou 
Ladovou (v  lednu půjde o hravou psí 
minipohádku Haf). 

SOUTĚŽE PRO DĚTI 
Děti si mohou přijít zasoutěžit během 
tematických akcí. O nejrůznějších ak-
cích, jako je například Březen: měsíc 
čtenářů, Dětský den nebo Mikulášský 
den, se dozvíte na webových stránkách 
knihovny, vývěsních plochách, Face-
booku a Instagramu. 

Pokud byste měli doma přebytečné 
knihy, knihovna momentálně přijí-
má díla pro děti i dospělé, které jsou 
v dobrém stavu a byly vydané od roku 
2010 do současnosti. Přijímáme kni-
hy pouze v omezeném množství a po 
předchozí domluvě. 

Sabina Krejčí, 

vedoucí Místní knihovny Radotín 

Dvoupodlažní knihovna nabízí výběr z 50 tisíc svazků.
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Příměstský park Soutok má rozšířit říční 
nivu a přilákat nové populace zvířat

odborníků – mimo jiné také s  terén-
ním botanikem a krajinným ekologem 
Janem Albertem Šturmou. Ten je spo-
luautorem publikací Planeta Praha či 
Divoká příroda Prahy a jejího okolí. 

„Soutoku Berounky a  Vltavy dosa-
huje každá řeka v odlišném stavu. Vl-
tava jako spíše průplavný kanál v hlu-
bokém skalnatém kaňonu, Berounka 
jako polodivoká řeka s  povodňovou 
dynamikou, bobry a  štěrkovými ná-
plavkami. Park na Soutoku proto spíše 
rozvíjí potenciál Berounky, charakter 
Vltavy je bohužel fixován lodní do-
pravou a stávajícími přehradami,“ říká 
Jan Albert Šturma. 

Vysokou hodnotou území je proto 
podle botanika tok Berounky, který 
má na středočeské poměry unikát-
ně zachovalý charakter. Řeka tvoří 
štěrkové náplavky, na kterých hnízdí 
vodní ptáci a roste nízká vegetace vrb, 
permanentně ohryzávaná bobry. 

„Filozofie ekologického designu pří-
městského parku na soutoku pramení 
právě zde. Chceme rozšiřovat říční 
nivu a  podpořit diverzifikaci říčních 

Mezinárodní tým architektonic-
kých ateliérů Norma (Česko), 

EMF (Katalánsko/Španělsko) a  Pareto 
(Francie) pracuje na podrobné studii 
Příměstského parku Soutok, která na-
vazuje na soutěžní návrh uveřejněný 
loni v dubnu. Praha chce celému území 
mezi soutokem Berounky s Vltavou, le-
mujícímu Radotín a končícímu u Čer-
nošic, vrátit původnější, přírodní ráz. 

Ačkoliv má dlouhý pás nezastavě-
né oblasti ve svém názvu slovo park, 
architekti upozorňují, že ji není vhod-
né srovnávat například s  pražskou 
Stromovkou. Území sousedící přímo 
s Radotínem, do kterého se nyní vstu-
puje po lávce u kostela, má nabídnout 
mnohem divočejší přírodu. Ale záro-
veň také spoustu míst pro trávení vol-
ného času uprostřed zeleně. 

Rozlehlé příměstské parky zřizuje 
kvůli probíhající klimatické změně 
stále více evropských velkoměst. Ar-
chitekti z ateliéru Norma spolu s me-
zinárodním týmem chystají podrob-
nou studii, která má být hotová letos 
na jaře. Spolupracují při tom s  řadou 

ekosystémů. Drobné fragmenty luž-
ního lesa tvořeného převážně vrbami 
jsou dnes omezeny na úzký pás v oko-
lí řeky, ze všech stran na ně tlačí ze-
mědělská půda nebo turistická infra-
struktura. Náš plán je dát jim ve dvou 
místech – mezi Černošicemi a Radotí-
nem a pak u samotného soutoku obou 
řek – více prostoru,“ popisuje botanik. 

Rozšířením nivy přibude navíc typ 
krajiny, který dnes na soutoku není, a to 
je tvrdý luh (les tvořený náročnějšími 
dřevinami, především jilmem vazem, 
topolem bílým, habry a  topoly černý-
mi). Tvrdé luhy dnes kvůli intenzivní-
mu zemědělství v  tomto území úplně 
chybí. „Návštěva luhu bude trochu jako 
zážitek z krajiny minulosti. Vytvoří ho 
vysoká, stinná vegetace s komplikova-
ně propletenými vegetačními patry, bez 
větších cest, ale také pěšinky vedou-
cí skrz měkký luh k  řece,“ vysvětluje 
představy o  budoucí přírodní podobě 
parku Jan Albert Šturma. 

Území na soutoku je v  současnosti 
migrační bariérou. Stavba Pražské-
ho okruhu, železniční trať na Beroun 

i  kanalizovaná Vltava z  něj udělaly 
téměř neprůchodné území. „Bariéry 
dokáže překonat pouze masivní povo-
deň, která je v našem konceptu pozi-
tivním jevem vnášejícím přirozenou 
dynamiku do lužních ekosystémů. 
Aby povodeň, lidé i zvířata mohli úze-
mím lépe procházet, navrhujeme vý-
razné zlepšení ekologické konektivity 
území a  alespoň částečné zprůchod-
nění liniových bariér sérií podchodů 
i nastavením obecnějších pravidel pro 

zastavování území tak, aby nedochá-
zelo k  jeho další fragmentaci,“ říká 
botanik a dodává: „Soutok se totiž sta-
ne výrazně atraktivnější krajinou i pro 
velké populace zvířat – vodních ptáků 
a  například plazů. Cyklostezky, dráty 
ani silnice se nesmí stát masovými 
popravišti užovek, krematorii volavek 
ani pohřebišti skokanů.“ 

Soutok je v  současnosti využíván 
i  průmyslově. Těžba štěrkopísku má 
v budoucnu pokračovat, což odborníci 
na přírodu nechápou jako katastrofu, 
ale výrazně pozitivní příležitost. „Cit-
livě rekultivované pískovny patří v naší 
krajině mezi biologicky nejhodnotnější 
biotopy. Připomínají totiž jezera a jsou 
pestrou mozaikou biotopů včetně těch 
nejvzácnějších – mokřadů a  otevře-
ných písčin, které již v běžné kulturní 
krajině téměř zcela zanikly. Na ně jsou 
často vázány ty nejvzácnější organismy 
žijící v naší krajině, a proto bude úpra-
va pískoven po vytěžení ložiska smě-
řovat k ekologicky nejvhodnější formě 
rekultivace,“ uzavírá botanik. 

(red) 

Takto by v budoucnu mohla vypadat krajina sousedící s Radotínem a Berounkou.

Mezinárodní tým architektů při loňské prohlídce území, kde má 
vzniknout Příměstský park Soutok. V popředí botanik Jan Albert 
Šturma.
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Před sto lety získali evangelíci kazatelskou stanici 
Radotínští evangelíci slaví letos v lednu stoleté výročí oddělení od smíchovského sboru, které přineslo otevření kazatel-
ské stanice. O několik let později následovala stavba modlitebny v ulici Na Betonce. Věřícím se otevřela v době hospo-
dářské krize v roce 1933. 

Jeden z  počátků radotínského 
evangelického sboru zachycuje 

příběh popsaný na stránkách farní 
kroniky: „…na podzim 1921 čeka-
la na radotínském nádraží skupinka 
mužů na přistavení vagónů pro odvoz 
cukrovky. Při rozhovoru na rampě se 
kdosi obrátil na bratra Šupa z Loch-
kova, aby jim pověděl, čím se vyzna-
čuje evangelická víra. Jeho svědectví 
muselo být výrazné, neboť posluchači 
stáli o  pokračování. V  té době bylo 
v Radotíně jen šest evangelických ro-
din.“ 

Tato událost ale neuvádí úplně přes-
né údaje. Podle výsledků sčítání lidu 
ze stejného roku 1921 se jen v samot-
ném Radotíně hlásilo k  evangelíkům 
86 osob, přes sedm procent tehdejší 
dospělé populace. Takže jich bylo víc, 
než se domníval bratr Šup. 

První léta po vzniku republiky se 
mimo jiné nesla pod heslem „pryč od 
Říma“, a důsledky bylo možné pocítit 
i  v  Radotíně – masovým vystupová-
ním z  římskokatolické církve, příklo-
nem k evangelické, a ještě více k Církvi 
československé. Českobratrská církev 
evangelická (ČCE), ustavená v prosin-
ci 1918, sama teprve upevňovala svou 
organizační strukturu, takže příchod 
nových bratří a  sester, jak se členové 
ČCE oslovují, nějakou dobu trval. 

Do 16. století byl přitom celý Ra-
dotín protestantský, následná rekato-
lizace po Bílé hoře však situaci zcela 
změnila. Ještě v  roce 1651 podle Re-
gistračního soupisu poddaných podle 
víry mělo mezi zhruba stovkou do-
spělých obyvatel obce stále ještě devět 

odvahu přiznat se k  víře evangelické. 
Úředně byli označeni za zbloudilé lidi, 
z  nichž půltucet tytéž úřady chápaly 
jako nadějné k návratu. 

V  soupisu obyvatel panství z  roku 
1829 už ale mezi 206 osobami nefi-
guruje ani jeden evangelík. V té chvíli 
přitom uplynulo 50 let od vydání to-
lerančního patentu, který předsta-
voval návrat ke svobodě vyznání. Až 
s  přílivem obyvatel do průmyslového 
Radotína v  poslední třetině 19. a  na 
začátku 20. století se zde usazují evan-
gelické rodiny. Patří však do smíchov-
ské farnosti. 

POMOC ZE SMÍCHOVA 
A právě ze Smíchova přichází pomoc, 
zejména v osobě faráře tamějšího sbo-
ru Aloise Bílého (1869–1949), jehož 
přednášky v hostinci u Hamanů měly 
v  Radotíně značný ohlas – zvláště ta 
z  listopadu 1921, kterou se pokusil 
neúspěšně narušit katolický farář Jin-
dřich Uhlík. 

Alois Bílý v následujících letech vy-
stupoval v Radotíně jako kazatel, pod-
mínky však evangelíci měli skrom-
né. Zprvu se přednášky i  mše konaly 
v  hospodských sálech, od roku 1923 
i  na obecním úřadě. Přesto skupina 
věřících rostla a  v  roce 1923 dosáhla 
počtu 187. Nešlo však jen o Radotíňá-
ky, ale také o občany obcí z Poberouní 
až po Řevnice. 

V  té době již probíhaly s  vedením 
smíchovského sboru rozhovory o po-
skytnutí radotínské autonomie v  po-
době tak zvané kazatelské stanice. Ofi-
ciálně byla ustavena 17. ledna 1924, 

a právě k tomuto datu se vztahuje le-
tošní sté výročí. 

Na fungování společenství, které 
kolem kazatelské stanice vzniklo, se 
však nezměnilo skoro nic. Duchov-
ním zůstal až do roku 1936 smíchov-
ský farář Bílý a shromáždění se konala 
v hostincích či na obecním úřadě. Je-
diným majetkem sboru bylo přenosné 
harmonium, na které se Radotínští 
složili už v roce 1922. 

S  tím, jak dále narůstal počet čle-
nů, kterých bylo v roce 1927 přes 300, 
přestávalo zázemí stačit. Prvním kro-
kem k pořízení vlastního kostela byla 
v  roce 1927 koupě pozemku v  ulici 
Blahoslavově (dnes Na Betonce) za 
18 500 korun. Stavba začala o šest let 
později. 

Kostel postavený podle návrhu ra-
dotínského stavitele bratra Františka 
Kříže byl dokončen během pěti mě-
síců a uprostřed hospodářské krize jej 
1. října 1933 slavnostně začali věřící 
užívat. V  archivu ČCE existují i  jiné 
architektonické návrhy stavby, často 
velmi moderní a hlavně daleko dražší. 

I  tak stavba znamenala pro sbor 
enormní finanční zátěž. K  výnosu 
sbírky, která přinesla 37 000 korun, 
bylo nutné přidat půjčku ve výši 102 
000 Kč, kterou sbor splácel až do 50. 
let minulého století. Pro ilustraci: za 
stejné peníze by se v té době daly po-
řídit čtyři levné řadové domky. Nešlo 
tedy o  žádný luxus. Stavba však byla 
provedena fortelně a dobře slouží i po 
90 letech. 

Úprav se za tu dobu dočkala jen 
minimálně – v  90. letech byl zbořen 
plot před kostelem a v nedávné době 
prošlo stavební úpravou patro mod-
litebny. Čas od času se mění výmalba 
a výzdoba hlavního sálu, vždy v cha-
rakteristické evangelické prostotě.

NÁRŮST ČLENŮ SBORU 
Získání vlastního příbytku v roce 1933 
vedlo ke znásobení veřejné i duchovní 
činnosti sboru a k dalšímu růstu počtu 
členů. V roce 1938 jich bylo evidováno 
již 652, a proto začalo jednání se smí-
chovským sborem o povýšení radotín-
ské kazatelské stanice na nezávislý fi-
liální sbor. 

To ale znamenalo povinnost 
materiál ně zabezpečit radotínského 
faráře. Významně pomohl dar Jind-
řicha Křikavy, ředitele pražské burzy, 
který místnímu sboru věnoval v  roce 
1936 svůj radotínský dům v ulici Ma-
tějovského čp. 179 (tehdy Resslově) 
pro vybudování fary. Jindřich Křikava 
svůj dar podmínil tím, že příjemcem 
bude právě sbor v Radotíně. 

V  roce 1938 došlo ke zřízení filiál-
ního sboru. A  krátce nato nastoupil 
v Radotíně i první stálý duchovní, vi-
kář JUDr. Miloslav Horák. Jím začíná 
řada radotínských vikářů a farářů vý-
znamných nejen v regionálním měřít-
ku. 

Miloslav Horák v Radotíně působil 
jen něco přes rok. Po odsloužení mše 
na Boží hod vánoční v roce 1939 zmi-
zel, aby se 25. dubna 1940 objevil po 
dobrodružném útěku z  Protektorátu 
Čechy a Morava přes Slovensko, Ma-
ďarsko a  Jugoslávii ve francouzském 
přístavním městě Marseille u odvodo-
vé komise československého zahranič-
ního vojska. Jako záložní důstojník se 
tam přihlásil do služby, po roce 1944 
o něm zprávy zmizely. 

Dalším evangelickým duchovním 
byl v Radotíně ustaven Jiří Ruml, kte-
rý v roce 1940 nastoupil ve věku 25 let 
jako vikář. Během jeho dvouletého pů-
sobení se podařilo dovršit úplné orga-
nizační osamostatnění radotínského 
sboru, které se datuje k  11. listopadu 
1940. Jiří Ruml ve svém pozdějším 
působení prošel několika farami a na 
Vysočině se stal oblastním představe-
ným církve. Od roku 1961 se význam-
ně podílel na vzniku ekumenického 
překladu Bible. Zemřel v  roce 2002. 
Jeho syn Joel se stal také významným 
duchovním, v letech 2003 až 2015 za-
stával pozici nejvyššího představitele 
ČCE, tak zvaného synodního seniora. 

ROZKVĚT V  TĚŽKÝCH ČA-
SECH 
Nejdéle působícím farářem v Radotí-
ně byl Jan Vejnar. Nastoupil v závěru 
roku 1941 a  Radotín musel opustit 
v  roce 1960. Ačkoli působil v  nejtěž-
ších letech nacistické a později komu-
nistické totality, přivedl místní sbor 
k rozkvětu. Na začátku 40. let celkový 
počet farníků přesáhl 1000 duší a ra-
dotínská fara se stala mateřskou pro 
kazatelské stanice v Řevnicích a Zbra-
slavi, v roce 1945 přibyly ještě Černo-
šice a Dobřichovice. 

Významnou se stala činnost soci-
álního odboru určeného na pomoc 

osobám ve hmotné nouzi. Tíživý čas 
2. světové války posiloval pospolitost, 
průměrná účast na mších činila dnes 
stěží představitelných 110 i  více osob 
a  rostl také počet dalších kulturních 
a  společenských aktivit. Mezi evan-
gelíky bylo dost těch, kteří přistoupili 
k aktivnímu odporu – za všechny stačí 
jmenovat třeba odbojáře Jaroslava Ma-
tějovského. 

Pokud se někomu za války zdálo, 
že nemůže být hůř, ten se mýlil. Ko-
munistický režim 50. let nejen hrozil 
farářům odebráním státního souhlasu 
(v Radotíně se ho dočkali všichni fa-
ráři – což lze dnes paradoxně chápat 
jako jejich značku kvality), ale kladl 
překážky i pro veškeré veřejné projevy 
církve. V neposlední řadě vyvíjel tlak 
na samotné farníky, aby církev – na-
příklad v zájmu své kariéry – opustili. 

I  za těchto podmínek zůstával ra-
dotínský sbor ČCE ostrůvkem relativ-
ní svobody, avšak s neblahými důsled-
ky pro samotného faráře. V  archivu 
ČCE jsou zachovány přípisy církevní-
ho tajemníka ONV Praha-jih, v němž 
faráři radí vyzvednout v  kázáních 
úlohu dělnické třídy nebo brojit proti 
imperialismu. 

Rady zřejmě nepadaly na úrodnou 
půdu, a  tak byl farář Vejnar v březnu 
1960 po takřka 20 letech služby v Ra-
dotíně zbaven státního souhlasu, a tím 

i  zaměstnání. Na důchod se vrátil na 
rodné Valašsko, umřel v  roce 1996. 
V době jeho nuceného odchodu však 
měl sbor stále ještě okolo 850 členů, 
z toho v samotném Radotíně 337. 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
Dalším farářem radotínského sboru se 
stal Miroslav Heryán, který v Radotí-
ně sloužil dokonce dvakrát, jednou 
v letech 1960 až 1971 a pak mezi roky 
1978 až 1994. Šlo o  člověka renesan-
čního záběru, psal básně, podílel se 
na ekumenickém překladu Bible, byl 
pedagogem, skladatelem písní. A při-
tom nezanedbával svůj sbor, sám duší 
sportovec podporoval práci s mládeží. 
Zdůrazňoval také ekumenický přesah 
víry. Z jeho lidského i duchovního od-
kazu žije evangelický sbor v Radotíně 
v nemalé míře dodnes. 

V  mezidobí, kdy byl Miroslav He-
ryán „převelen“ v 70. letech do Brna, 
sloužil v Radotíně po necelé čtyři roky 
jako farář Milan Balabán. V roce 2019 
zesnulý disident a chartista se po roce 
1990 stal profesorem na Evangelické 
teologické fakultě. Předtím pracoval 
jako kotelník, neboť jiná práce mu 
byla po odebrání státního souhlasu 
k duchovní službě zapovězena. 

ČCE představovala v Radotíně vždy 
menšinovou komunitu, zřídka kdy 
přesahovala pět procent obyvatel. Pro-

střednictvím svých členů však i  tak 
dávala o  sobě vědět. Mezi významné 
osobnosti patří kromě zmíněného Ma-
tějovského a Kříže například Vlastimil 
Šimáček (technik-výzkumník a  před-
seda Sokola), hudebník a  divadelník 
Miloš Táborský, bývalý místostarosta 
František Vláčil nebo MUDr. Miroslav 
Dlouhý (autor četných článků a před-
nášek o historii Radotína). 

Z  úhrnného počtu 88 význačných 
osobností Radotína, jejichž medailony 
zpracovala místní Letopisecká komise, 
jich 17, čili jedna pětina, má evange-
lické kořeny. A není to náhoda. Služba 
bližnímu a  služba obci byla a  je věr-
ným průvodcem evangelické víry. 

Sbor se sídlem v  ulici Na Betonce 
je i  v  současnosti nedílnou součástí 
Radotína, jeho života, radostí i  pro-
blémů. Má zajímavou minulost, s níž 
plánuje v  tomto jubilejním roce se-
známit veřejnost prostřednictvím akcí 
jak ve vlastním kostele, tak v  Kultur-
ně-komunitním centru Koruna. A má 
samozřejmě i své trvalé duchovní po-
slání vepsané už 90 let na štítě kostela: 
„My kážeme Krista.“ K  evangelické 
církvi se v současnosti v Radotíně hlá-
sí podobný počet osob jako před sto 
lety, tedy necelých 100 věřících. 

Jan Přikryl, 

s využitím archivu ČCE 

Letopisecká komise 

Současná podoba evangelického kostela, který pochází z roku 
1933. 

Jeden z původních návrhů evangelického kostela pro Radotín 

Farář Vejnar při konfirmaci v roce 1952 
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CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

Inzerce / sudoku

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Pavlína Černá
Specialista prodeje

Prodej a Správa Nemovitostí s.r.o.
Štefánikova 13/43 · 150 00 Praha 5

 730 779 441
Email: pcerna@csrealitni.cz

www.csrealitni.cz/pasn

Zvažujete
PRODEJ nebo 

PRONÁJEM vaší 

NEMOVITOSTI?
Zavolejte, pomohu vám najít vhodné 
řešení a provedu vás celým procesem.

Pronájem bytu
•2kk a 3kk

•Radotín
K nastěhování ihned.

Výherci z minulého čísla:

Pavel Šticha, Radotín
Hynek Jelínek, Radotín
Marie Svobodová, Stodůlky

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 16. 1. 2024 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Tři vylosovaní správní 
luštitelé z lednového 
vydání získají dárkové 
balení piv z pivovaru 
Horymír.

3 9 6 1 2 4 8 7 5
2 8 1 5 7 6 3 4 9
7 5 4 8 9 3 6 2 1
9 2 5 6 3 1 4 8 7
8 6 7 9 4 5 2 1 3
1 4 3 2 8 7 9 5 6
5 3 8 7 6 2 1 9 4
4 7 9 3 1 8 5 6 2
6 1 2 4 5 9 7 3 8

9     3  8 7 
6 8   7     
 5  6   9 2  
 7  8 3     
  3  6  4   
    4 2  6  
 2 9   8  7  
    2   4 9 
8 6  3     5 

 
Lehká 
 
9 4 2 5 1 3 6 8 7 
6 8 1 2 7 9 5 3 4 
3 5 7 6 8 4 9 2 1 
4 7 6 8 3 5 1 9 2 
2 9 3 7 6 1 4 5 8 
5 1 8 9 4 2 7 6 3 
1 2 9 4 5 8 3 7 6 
7 3 5 1 2 6 8 4 9 
8 6 4 3 9 7 2 1 5 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  5 2  9   8 
 4        
   5  1 6 2 3 
    1   8 4 
 3 1    9 6  
8 2   5     
9 5 6 1  4    
       5  
4   6  5 8   
 
Těžká 
 
1 6 5 2 3 9 7 4 8 
3 4 2 8 6 7 1 9 5 
7 8 9 5 4 1 6 2 3 
6 9 7 3 1 2 5 8 4 
5 3 1 4 7 8 9 6 2 
8 2 4 9 5 6 3 7 1 
9 5 6 1 8 4 2 3 7 
2 1 8 7 9 3 4 5 6 
4 7 3 6 2 5 8 1 9 
 
Těžká – řešení 
 

9     3  8 7 
6 8   7     
 5  6   9 2  
 7  8 3     
  3  6  4   
    4 2  6  
 2 9   8  7  
    2   4 9 
8 6  3     5 

 
Lehká 
 
9 4 2 5 1 3 6 8 7 
6 8 1 2 7 9 5 3 4 
3 5 7 6 8 4 9 2 1 
4 7 6 8 3 5 1 9 2 
2 9 3 7 6 1 4 5 8 
5 1 8 9 4 2 7 6 3 
1 2 9 4 5 8 3 7 6 
7 3 5 1 2 6 8 4 9 
8 6 4 3 9 7 2 1 5 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  5 2  9   8 
 4        
   5  1 6 2 3 
    1   8 4 
 3 1    9 6  
8 2   5     
9 5 6 1  4    
       5  
4   6  5 8   
 
Těžká 
 
1 6 5 2 3 9 7 4 8 
3 4 2 8 6 7 1 9 5 
7 8 9 5 4 1 6 2 3 
6 9 7 3 1 2 5 8 4 
5 3 1 4 7 8 9 6 2 
8 2 4 9 5 6 3 7 1 
9 5 6 1 8 4 2 3 7 
2 1 8 7 9 3 4 5 6 
4 7 3 6 2 5 8 1 9 
 
Těžká – řešení 
 

3      8   
   5 7 6    
 5 4  9 3 6   
  5   1    
8 6  9 4 5  1 3 
   2   9   
  8 7 6  1 9  
   3 1 8    
  2      8 

 
Lehká 
 
3 9 6 1 2 4 8 7 5 
2 8 1 5 7 6 3 4 9 
7 5 4 8 9 3 6 2 1 
9 2 5 6 3 1 4 8 7 
8 6 7 9 4 5 2 1 3 
1 4 3 2 8 7 9 5 6 
5 3 8 7 6 2 1 9 4 
4 7 9 3 1 8 5 6 2 
6 1 2 4 5 9 7 3 8 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    2 1 5 6 8 
2     7  9 4 
 6   5    2 
     4 1   
 2      3  
  4 5      
1    4   7  
8 4  6     1 
7 3 2 1 9     
 
Těžká 
 
9 7 3 4 2 1 5 6 8 
2 1 5 8 6 7 3 9 4 
4 6 8 3 5 9 7 1 2 
6 8 7 9 3 4 1 2 5 
5 2 1 7 8 6 4 3 9 
3 9 4 5 1 2 6 8 7 
1 5 6 2 4 8 9 7 3 
8 4 9 6 7 3 2 5 1 
7 3 2 1 9 5 8 4 6 
 
Těžká – řešení 
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Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

v případě zájmu inzerovat 
v našem periodiku získáváte 

výhody.
PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 

VÝHODNĚJŠÍ CENA 
ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ 

O FIRMĚ PO DOBU  
1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší firmě 
budou po dobu 12 měsíců 
od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci 

portál inzerentů, který naleznete 
přímo na úvodní straně pod 
odkazem Firmy v horní liště.

Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 
21% sazbu DPH.Podklady pro 
inzerci můžete zasílat v těchto 
formátech: DOC (text), PDF, 
PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
Miroslava Sedláková,  
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ
provádím veškeré

zednické, malířské,
obkladačské,
podlahářské

a bourací práce.
ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN

rekonstrukce
bytů, domů,

nebytových prostor

tel.: 777 670 326

Inzerce

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA 
SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ.
Tel.: 773 484 056

Vydává
Městská část Praha 16. 

Adresa redakce: 
V. Balého 23, 

153 00 Praha-Radotín, 
tel.: 234 128 102, 

fax: 234 128 105, 
e-mail: noviny@praha16.eu, 

http://www.praha16.eu.
Registrováno pod evid. číslem 

MK ČR E 14517.
Řídí redakční rada. 

Redaktoři: Petr Buček 
(OnePage),

Jana Hejrová, Ing. Pavel Jirásek, 
LL.M., Věra Peroutková, 

Mgr. Dana Radová.
Grafická výroba: 
Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 2. ledna

Náklad 4 190 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Radotínských 
novin probíhá v Radotíně 
do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou 

k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 

Praha 13.
 Další číslo vyjde 30. ledna.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 18. ledna.

Za obsahovou a věcnou 
správnost odpovídají autoři. 

Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

RADOTÍNSKÉ
NOVINY

INZERUJTE 
U NÁS

Ing. Eva Havránková
Realitní makléřka
Tel.: +420 777 172 566
E-mail: eva.havrankova@re-max.cz

Koupili jste v loňském 
rocenemovitost?

Nezapomeňte podat 
daňovépřiznání do 31. 1.

SOU Praha Radotín řijme:
UČITELE ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ
SE ZAMĚŘENÍM NA AUTOMOBILY

(nástup ihned)

Více informací:
Ing. Bc. Václav Bičovský, ředitel

Tel: 257 810 644
E-mail: bicovsky@klapice.cz

KOUPÍM
LP gramofonové desky  

i CD disky
PŘIJEDU

Tel.: 721 442 860

Provedu dle dohody 
malířské práce + štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– tato pozice má 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
– jednosměnný provoz pondělí–pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ – změněná pracovní schopnost:
Velkotržnice Lipence Ostraha s.r.o. hledá na pozice:

Volejte mezi 9–15 hodinou. 
Kontakt: Luděk Dejmek, 731 461 214, ludek.dejmek@vt.cz 

SKLADNÍK
UKLÍZEČ

PRACOVNÍK OSTRAHY
Přijímáme pouze invalidní důchodce I.-III. stupeň, ale i trvalý ID. 

Nástupní plat: 16 000 – 25 000 Kč 

K RADOTÍNU 492, 156 00 PRAHA 5
TEL: 296 828 218  FAX: 296 828 305

IČO: 25772317 DIČ: CZ25772317
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Kulturní program na leden

dvanáct Měsíců. Máša a její nový 
kamarád Měsíc Leden dělají vše 
pro to, aby v srdcích dospělých za-
žehly vánoční kouzlo a zachránily 
tak svátky.

20:00, Aristokratka ve varu, ČR

27. so  KKCK – dvůr
  13:00, Masopust 
(více na str. 1, 3 
a 9)

Průvod v maskách, stánkový pro-
dej, zabijačkové pochoutky, do-
provodný program. Zahraje kapela 
Staropražští pardálové, průvod 
povedou bubeníci ZUŠ.

 KINO RADOTÍN
 17:00, Přání, USA

20:00, Aristokratka ve varu, ČR

28. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO 

DĚTI, Ptáci stě-
hováci, USA

20:00, Jedeme na teambuilding, 
ČR

16. 2. pá  

SOKOLOVNA RADOTÍN
20:00, Bál Městské části Praha 16
Vstupné 290 Kč 
Předprodej vstupenek od 
15. 1. 2024 online na www.ukoru-
nyradotin.cz nebo vždy po–čt od 
15.00 do 19.00 hodin v KKCK.

3. st  KNIHOVNA 
RADOTÍN

  10:00 Narodil se 
čtenář: Premiéra 
představení HAF

Hravá psí minipohádka pro lidská 
mláďata od 1 roku do 3 let. 
Co se stalo, když se jeden takový 
pes vydal poprvé a úplně sám na 
výlet? První něžné setkání s diva-
dlem pro nejmenší diváky, které 
jim hravou a interaktivní formou 
vypráví o tom, že na dobrodruž-
ných výpravách je nejlepší, když 
se zase vrátíme domů, do bezpečí 
vlastního pelíšku.

 KINO RADOTÍN
 20:00, Napoleon, USA
Epické drama zachycuje život 
francouzského císaře Napoleona 
Bonaparte, jeho vzestup k moci 
a vztah k životní lásce Josephine, 
a ukazuje jeho vizionářské vojen-
ské a politické taktiky na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén, 
jaké kdy byly natočeny.

4. čt  KINO RADOTÍN
  20:00, Ferrari, USA
 Životní příběh ital-

ského automobilového magnáta 
Enza Ferrariho. Děj filmu se ode-
hrává v létě roku 1957. V roce, kdy 
se bývalý automobilový závodník 
Ferrari (Adam Driver) ocitá ve 
velké krizi. Řeší problémy v man-
želství, smrt syna, ale také bankrot 
společnosti, jíž věřil. Příběh za-
chycuje nejen hlavního hrdinu, 
ale také další členy jeho rodiny, 
která definovala myšlenku výkon-
ného italského sportovního vozu 
a prakticky stála u zrodu závodů 
formule 1 a také u legendární au-
tomobilové značky.

5. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Wonka, USA
Film je založen na výjimečné fi-
guře, která je ústřední postavou 
nejkultovnější dětské knihy Roalda 
Dahla Karlík a továrna na čokolá-
du, jež se zároveň stala jedním z 
nejprodávanějších dětských titulů 
všech dob. Vypráví podivuhodný 
příběh o talentovaném Will ym 
Wonkovi, který se s očima doko-
řán ocitne v centru světa čokolády, 
nemá nic než pár mincí v kapse 
a plný klobouk snů – jedním 
z nich je otevřít si vlastní čokolá-
dovnu, která by se vyrovnala nej-
větším čokoládovnám světa.

20:00, Jedeme na teambuilding, 
ČR
Co se stane na teambuildingu, 
zůstane na teambuildingu. Nová 
bláznivá komedie od tvůrců filmu 
Známí neznámí.

6. so  KINO RADOTÍN
  17:00, Přání, USA
 Ve filmu Přání vy-

sloví mladá a důvtipná dívka Asha 
tak mocné přání, že jej vyslyší sa-
motný vesmír. Nebo spíše živoucí 
kouzelná koule s nezměrnou 
energií zvaná Hvězda. Společně 
s Hvězdou musí Asha čelit hrozi-
vému nepříteli, králi Magnificovi, 
který je vládcem říše Rosas a který 
ohrožuje Ashiny přátele a blízké. 
Asha a Hvězda dokážou, že když 
se vůle odvážného člověka spojí 
s magií hvězd, mohou se dít zá-
zraky.

20:00, Jedeme na teambuilding, 
ČR

práci jako lesník. Pracuje na vý-
stavbě horské lanovky a konečně 
má dost peněz na to, aby si koupil 
domek vysoko nad údolím. Brzy 
pozná něco, co předtím nikdy ne-
zažil, lásku. Marie se stává světlem 
jeho života, ale sen o šťastné spo-
lečné budoucnosti se bohužel brzy 
rozplyne.

24. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Aristo-
kratka ve varu, 
ČR

25. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Tajemství 
a smysl života, 
ČR

Co je smyslem života? Co je láska, 
humor, strach a smrt? Je všechno 
jen sen? Kdo jsme a kam směřuje-
me? Probudíme se, vzpomeneme 
si? Na tyto a další otázky se snaží 
nalézt odpověď nový celovečerní 
film Petra Vachlera s názvem Ta-
jemství a smysl života. 

20:00, Karlos, ČR
Karlosa Terminátora Vémolu zná 
v Česku a na Slovensku téměř kaž-
dý. Zápasník a kontroverzní hvěz-
da bulváru, ale také otec dvou dětí 
a partner slovenské playmate Lely 
Ceterové. Ve svém luxusním sídle 
za Prahou má vedle vířivky klec 
s aligátorem a v obývacím pokoji 
akvárium se žraloky. 

26. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Máša a med-
věd 2 – Dvojitá 
zábava, RUS

Připoutejte se, divoká jízda začíná! 
Máša se vydává z lesa na návště-
vu města a pak zpět domů. První 
zastávkou je svatba: když dorazí, 
všude ji pronásledují problémy. 
Máša způsobí pořádný rozruch, 
když si pohrává se svatebním zá-
vojem, závodí na vozíku s dortem 
a honí holuby. Po svatbě nás čeká 
poutavé a hřejivé vánoční dobro-
družství, jehož středobodem je

 
20:00, Aquaman a ztracené krá-
lovství, USA
Poté co se mu nepodařilo Aqua-
mana (Jason Momoa) porazit 
poprvé, se Black Manta (Yahya 
Abdul-Mateen II), stále poháněný 
potřebou pomstít smrt svého otce, 
nezastaví před ničím, aby Aqua-
mana jednou provždy zničil.

14. ne  KINO 
RADOTÍN

  17:00, PRO 
DĚTI, Wonka, 
USA

20:00, To se mi snad zdá, USA
Dokonale zábavná společenská 
satira o muži, který se najednou 
začne zjevovat ve snech lidí po 
celém světě.

17. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Malíř 
jejího těla, FRA

Pierre Bonnard by se nestal světo-
vě známým malířem bez záhadné 
Marthy, která byla modelem k té-
měř třetině jeho obrazů.

18. čt  KKCK – 
klub Milana 
Peroutky

  19:00, Koncert kapely Promile 
75

Bigbeat, rock a blues šedesátých 
a sedmdesátých let 20. století. 
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na 
místě 130 Kč.

 KINO RADOTÍN
 17:00, Tancuj Matyldo, ČR

20:00, Karaoke blues, Finsko
Ansa pracuje v supermarketu a své 
večery obvykle tráví v prázdném 
bytě. Dělník Holappa zase rád tráví 
čas s lahví kořalky. Při náhodném 
setkání v karaoke baru mezi nimi 
přeskočí jiskra a tito sympatičtí 
vyděděnci tak mají konečně šanci 
na věčnou lásku. Dokáží dvě osa-
mělé duše hledající štěstí zdolat 
nástrahy v podobě nesmělosti, 
ztracených telefonních čísel, mu-
žovy příchylnosti k alkoholu a dal-
ších nepřejících okolností? 

19. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Vynálezce, USA

Nová rodinná pohádka od tvůrců 
Ratatouille je tady! Ponořte se do 
světa nenasytně zvědavého vyná-
lezce a umělce Leonarda da Vinci 
(Jiří Korn). Ten přichází na krá-
lovský dvůr experimentovat s lid-
ským tělem, stavět létající stroje, 
obrněná vozidla a další fantastické 
vynálezy.

20:00, Aristokratka ve varu, ČR
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čer-
mák), jeho žena Vivien (Tatiana 
Dyková) a jejich dcera Marie 
(Yvona Stolařová) žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Udržovat 
zámek v chodu jim pomáhá hos-
podyně paní Tichá (Eliška Balze-
rová), údržbář Krása (Pavel Liška) 
a komorník Josef (Martin Pechlát). 
Původní zájem návštěvníků zám-
ku o kletbu komtesy Marie už 
netáhne jako dřív, což Marii vůbec 
nevadí – alespoň má dostatek 
času na svého Maxe (Zdeněk Piš-
kula), šlechtice z vedlejšího zámku 
Hvězda. Frank je ovšem v koncích, 
není dost peněz ani na výplaty, 
ani na potřebné opravy. A právě 
v tu chvíli se objeví dcera právníka 
Bendy (Vojtěch Kotek) Denisa (Si-
mona Lewandowska), která rozvíří 
poklidné vody rodového sídla…

20. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Méďovy Vánoce, 
Norsko

20:00, Aristokratka ve varu, ČR

21. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO 
DĚTI, Ptáci stě-
hováci, USA

20:00, Celý život, SRN
Andreas vyrůstá na začátku 
20. století s násilnickým strýcem 
na farmě v alpském údolí. Prožije 
dětství plné brutality a tvrdé práce, 
v osmnácti letech ale najde od-
vahu opustit svého utlačovatele. 
I když jej strýc částečně zmrzačil, 
vyrostl v silného muže a našel si

7. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Ptáci stěhováci, 
USA

Po Mimoních, zpívajících zvíře-
cích hvězdách a mazlíčcích s taj-
ným životem, přichází studio Illu-
mination s dalšími animovanými 
hrdiny, které si zamilujete. Ptáci 
stěhováci vyprávějí o kachní ro-
dince, toužící zažít dobrodružství.

20:00, Zásah štěstí, USA
Jubilejní padesátý a pravděpo-
dobně poslední film legendárního 
scenáristy a režiséra Woodyho 
Allena. Romantické komediální 
drama Zásah štěstím vypráví pří-
běh o tom, jak důležitou roli hrají 
v našich životech náhoda a štěstí.

10. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Tancuj 
Matyldo, ČR

V příběhu inspirovaném skuteč-
nou událostí žije uzavřený Karel 
(Karel Roden) ve světě řádu a strikt-
ních pravidel, ve kterém nezbývá 
mnoho místa pro empatii. Svou 
extrovertní a bohémskou matku 
Matyldu (Regina Rázlová), býva-
lou barovou zpěvačku, navštěvuje 
víceméně z povinnosti. Matylda 
přijde nečekaně o byt a Karlovi ne-
zbyde než ji vzít k sobě. Jejich sou-
žití je ale pro něj katastrofou.

11. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Jedeme na 
teambuilding, ČR

20:00, Krvavý Johann, ČR
Český film, ve kterém Johann 
Faust ožívá a po staletích stráve-
ných v temnotách rozpoutá v Pra-
ze noc hrůzy, u které nebudou 
chybět upíři, nemrtví ani mutanti. 
Tentokrát má Faust novou posed-
lost – vyrovnat si účty s minulostí 
a se svou rodinou. 

12. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Méďovy Vánoce, 
Norsko

Sněhové vločky, vůně Vánoc 
a třpytivá světýlka zaplaví vá-
noční městečko, kam se vypraví 
malá Mariann, aby tam objevila 
neuvěřitelné tajemství: plyšový 
medvídek na poličce stánku právě 
pohnul hlavou! Mariann hned padl 
do oka, a tak si pod stromeček ne-
přeje nic jinéh než toto živé plyšo-
vé zvířátko. 

20:00, Ferrari, USA

13. so  SOKOLOVNA 
RADOTÍN

 19:30, Oldies pro 
Mildu – vzpomínkové koncerty 
na Milana Peroutku (více na str. 9)

KINO RADOTÍN
 17:00, PRO DĚTI, Perinbaba 
a dva světy, ČR/SR
Hlavní postavou filmu je Lukáš, syn 
Alžběty a Jakuba z kultovní pohád-
ky Perinbaba. Rozhodne se vydat 
do světa na zkušenou. Touží najít 
pravou lásku a své vlastní štěstí. 
Od počátku jeho putování mu tu 
a tam pomůže najít správnou cestu 
hodná Perinbaba, zatímco smrtka 
Zubatá se mu snaží škodit a klade 
mu do cesty nebezpečné nástra-
hy. Brzy najde chytrého psa Ucha 
a společně se vydají nalézt bájnou 
zemi hojnosti, která podle pověstí 
leží za sedmero horami a sedmero 
moři až na samém konci světa.

Více informací na 

www.centrumkoruna.cz, 

www.ukorunyradotin.cz 

(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 

www.knihovna-radotin.cz

Počátky slavné automobilové značky přiblíží film Ferrari. 
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Úsměvný pohled do firemního života nabídne nový snímek 
Jedeme na teambuilding.

Do kin přichází film Aristokratka ve varu, který je pokračováním 
zámecké komedie.
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Na Milana Peroutku zavzpomínají Olympic, Flamengo a další kapely

akusticky několik písní jako vzpomínku 
na svého dlouholetého bubeníka, který 
byl s kapelou spojený od roku 1986 až 
do svého úmrtí v roce 2013. 

Lednový sobotní večer v  sokolovně 
doprovodí i další kapely spojené s Mila-
nem Peroutkou. Velkým tahákem bude 
zhruba hodinový koncert kapely Fla-
mengo Reunion Session. Navazuje na 
legendární skupinu Flamengo, která se 
v 70. letech minulého století proslavila 
albem Kuře v hodinkách. Milda Perout-
ka měl blízko k muzice tohoto uskupe-
ní, jeho dobrým kamarádem byl saxo-
fonista kapely Vladimír „Boryš“ Secký. 

Z pódia sokolovny na Milana Perout-
ku zavzpomínají také skupiny Beer Sa-
natorium, The Q-Rats a Okrej. I k jejím 

Letos v lednu by své 60. narozeniny 
oslavil bubeník Milan Peroutka, 

radotínský hudebník, který se prosla-
vil jako člen kapely Olympic. Nedožité 
narozeniny Mildy či Ferdy, jak mu jeho 
okolí přezdívalo, připomene vzpomín-
ková akce v sokolovně. 

Své šedesátiny by Milan Peroutka 
oslavil v  pátek 19. ledna. Už v  sobotu 
13. ledna na něj v radotínské sokolovně 
zavzpomínají přátelé, rodina i fanoušci. 
Nebudou chybět ani jeho nejbližší spo-
luhráči z kapely Olympic. Účast přislí-
bili frontman populární skupiny Petr 
Janda, baskytarista Milan Broum a  její 
bývalý klávesista Jiří Valenta. Olympic 
loni oslavil 60. výročí svého působení 
a  v  Radotíně trio hudebníků zahraje 

protagonistům měl zesnulý bubeník 
velmi blízko. S  The Q-Rats hrával na-
příklad v  populární malostranské piv-
nici U Hrocha. 

Vzpomínkovou akci na svého blíz-
kého kamaráda Mildu Peroutku v  so-
kolovně pořádá Ivan Jandečka s přáteli. 
Kromě kamarádství oba spojovala láska 
k hudbě a také jejich společná firma Sak 
Radotín. 

Do hry na bubny se Milda přitom 
zamiloval už jako kluk. Korpusy své-
ho prvního hudebního nástroje si sám 
vyrobil z  plechu, který polepil tmavě 
hnědou tapetou. Ve svých 14 letech za-

čal hrát s kapelou nazvanou Tetaur Jazz 
Group silně. Potkal se v ní právě s Iva-
nem Jandečkou, ale také se svým star-
ším bratrem Jindřichem. 

V 80. letech si Milan Peroutka, který 
měl kromě rocku blízko i  k  jazzu, za-
hrál s  dalšími radotínskými kapelami 
Carmen Horendum a Kvintet MF. Před 
nástupem do Olympiku se objevil v ka-
pele OK Band a zkoušel také s Leškem 
Semelkou. 

S  přestávkami 27 let dlouhé spojení 
s  Olympikem doprovodil působením 
v kapelách Jana Kalouska, Janka Ledec-
kého nebo Martiny Březinové. Od roku 

1995 byl také členem skupiny ASPM 
Jana Spáleného. 

Přátelé i  rodina na Mildu Peroutku 
vzpomínají jako na člověka, který své 
okolí uměl dobře pobavit, ale zároveň 
neváhal převzít velkou zodpovědnost. 
Zemřel nečekaně v  ranních hodinách 
4. května 2013 – po návratu z koncer-
tu Olympiku v Karlových Varech, který 
byl součástí turné k 50. výročí založení 
skupiny. Na radotínském domě Milana 
Peroutky visí pamětní deska, odhalená 
rok po jeho úmrtí za účasti spoluhráčů 
z kapely. 

Petr Buček 

13. ledna 2024, radotínská 
sokolovna
Oldies pro Mildu – vzpomínkové 
koncerty na Milana Peroutku
Zahrají: 
  Petr Janda, Milan Broum a Jiří 
Valenta (tehdejší Olympic) 
  Flamengo Reunion Session 
(Kuře v hodinkách) 

  Okrej (kytarista z Monkey 
Business a jeho kapela) 
  The Q-Rats (parta Mildových 
přátel) 
  Beer Sanatorium (kapela 
z Radotína a okolí) 

Vstupné 290 Kč (předprodej 
v restauraci Sokolovna). 
Součástí vstupného bude 
malá pozornost a účast 
v tombole. 

INFO
Olympic v roce 2007: zleva Milan Broum, Milan Peroutka, Petr 
Janda a Jiří Valenta 

Milan Peroutka si bubny zamiloval už ve svém mládí.
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Do Radotína přijel na 
fotbal, v prezidentské 
volbě měl velkou podporu

Karel Schwarzenberg se v Radotíně 
objevil v květnu 2008, kdy se na 

stadionu konal Středoevropský diplo-
matický pohár ve fotbale. Účastnili 
se ho diplomaté z  Česka, Rakouska, 
Slovenska a  dalších zemí. Na fotba-
lová klání se přijel podívat nejen teh-
dejší ministr zahraničních věcí Karel 
Schwarzenberg, ale také velvyslanci 
středoevropských států. 

V roli ministra zahraničních věcí přijel Karel Schwarzenberg 
v roce 2008 do Radotína, kde se konal Středoevropský 
diplomatický pohár. Šéfa diplomacie pozdravilo vedení 
radotínské radnice.  
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Karel Schwarzenberg přivezl zmrzlinu, diskutoval 
o politice a pochutnal si na knedlících

Loni zesnulý politik Karel Schwar-
zenberg měl dlouholetý blízký vztah 

k  radotínskému Turistickému oddílu 
mládeže TOM Radotín. Jak setkání pro-
bíhala, společně popisují ve svém textu 
vedoucí turistického oddílu. 

„V 70. letech minulého století pořá-
dal náš oddíl dvakrát letní tábor v Či-
melicích. Další léta nám tábor nepo-
volili, protože tamní území využívali 
komunističtí papaláši. Ale po sameto-

vé revoluci se rozsáhlé pozemky vráti-
ly Karlu Schwarzenbergovi a ten nám 
hned v  roce 1990 povolil uspořádat 
v Čimelicích náš tábor. 

V  následujících třiceti letech jsme 
na jeho pozemcích tábořili 21krát a za 
pronájem jsme nemuseli platit. Karel 
Schwarzenberg nám takto vycházel 
vstříc a  činil tak nejen ze sympatií 
k  oddílu, ale hlavně ke skautskému 
a  woodcrafterskému hnutí. Na tábo-

rech nás mnohokrát navštívil a vzpo-
mínal na svoje dětství a  na své ná-
vštěvy na předválečných skautských 
táborech nedaleko Orlíku. 

Starší členové oddílu dodnes vzpo-
mínají na několik příhod, jež se ode-
hrály při Schwarzenbergových ná-
vštěvách. Ty dokazují jeho moudrost 
a smysl pro humor. Na jednom z tá-
borů si všiml, že máme etapovou hru 
inspirovanou válečnými událostmi 
v bývalé Jugoslávii. A  tak se bezpro-
středně rozhovořil o tom, jak viděl, že 
se v bývalé Jugoslávii schyluje k váleč-
nému konfliktu, a pokoušel se oslovit 
evropské politiky, aby se zabránilo 
krveprolití. Bohužel se nepodařilo 
zabránit tomuto konfliktu a zahynulo 
zde mnoho nevinných obětí. 

Další příhoda je z táborové kuchyně. 
Velice si pochutnal na obědě – ovocných 
knedlících a kuchařky pochopily, že po-
kud by to bylo možné, rád by si přidal. 
Učinil tak, ale až po několikerém ujiš-
tění, že již všechny děti jsou najedené 
a knedlíky si opravdu může přidat. 

Jinou vzpomínkou pak je situace, 

kdy děti s  překvapením hleděly na 
známého politika na táboře a  někdo 
mu řekl: ‚Pane ministře, to jsme rádi, 
že jste nás navštívil.’ A on s úsměvem 
odpověděl: ‚Já jsem tady doma, a  na 
návštěvě jste vy u mě.’ 

Když nás naposledy před pár lety 
v Čimelicích navštívil, přivezl dětem 

dva veliké kyblíky zmrzliny. A vedou-
cím řekl, že si velmi váží jejich práce 
a děkuje za to, že věnují svůj čas dě-
tem a snaží se je vést k lásce k příro-
dě, vzájemné toleranci a přátelství. 

Pane Schwarzenbergu, také my Vám 
děkujeme! Za všechno.“ 

Vedoucí TOM Radotín 

Karel Schwarzenberg na táboře radotínského turistického oddílu
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Když v  roce 2013 kandidoval na 
úřad prezidenta, dostal velkou pod-
poru od radotínských voličů. V prv-
ním volebním kole porazil v  ra-
dotínských volebních místnostech 
pozdějšího vítěze Miloše Zemana na 
procenta 42:18, ve druhém kole Ka-
rel Schwarzenberg zvítězil v  poměru 
66:34 %. 

(red) 
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O Radotínského plachetníka 
plavalo 130 mladých závodníků

kterým je Radotínská o.p.s., napočí-
tal 130 závodníků ve věku od čtyř do 
22 let. 

(red)

Třetí ročník závodu Radotínský 
plachetník přilákal do bazénu 

v  předvánočním čase mladé plavce 
z  Radotína i  okolí. Pořadatel závodu, 

Atleti uzavřeli sezonu slavnostním večerem
Konec roku uzavřeli radotínští atleti tradičním slavnostním vyhlášením nejlepších sportovců za uplynulou sezonu. 
Ocenění získali medailisté z přeborů Prahy i účastníci mistrovství České republiky.

Oceněným opět vévodil junior-
ský oštěpař Ondřej Kříž, který 

získal stříbro z  republikového šam-
pionátu a  reprezentoval Českou re-
publiku na mezistátním utkání. Dů-
ležitými tématy slavnostního večera 
bylo také účinkování radotínských 
družstev, pořádání závodů a výstavba 
stadionu. 

Jaká tedy byla loňská sezona oddílu 
SC Radotín? Atletický rok 2023 začal 
halovou sezonou v  lednu a  únoru. 
K tréninkům sloužily tělocvičny v Ra-
dotíně, starší atleti využívali atletickou 
halu na Strahově. Tu si radotínští atle-
ti pronajali také k  pořádání vlastních 
závodů, při kterých si 134 účastníků 
mohlo vybrat ze 14 disciplín. 

Které výkony radotínských atletů ze 
začátku loňské sezony si zaslouží nej-
větší pochvalu? Na přeborech Prahy se 
medailově prosadila Stela Popelíková, 
když obsadila třetí místo v  přeboru 
Prahy v pětiboji žákyň a bronz přidala 
i v běhu na 60 metrů překážek. Stejné 
místo obsadil Jan Šedivý mezi muži 
v trojskoku. 

Medailově se dařilo rovněž mladší-
mu žactvu. Bronz mezi běžci na 60 me-
trů získal Lukáš Hrubý, stříbro vybo-
joval Artěmij Novikov na trati dlouhé 
800 metrů. Starší žák Matouš Skripnik 
bral bronz na 1500 metrů a  dostal se 
i  na mistrovství České republiky, kde 
v  této disciplíně obsadil 13. místo. Na 
republikovém šampionátu v  ostrav-
ských Vítkovicích se představila i Anež-
ka Sladká v běhu juniorek na 400 metrů 
a obsadila 21. místo. 

JARNÍ SOUSTŘEDĚNÍ V ITÁLII
Na začátku dubna se konal republi-
kový šampionát v přespolních bězích, 
na kterém se představilo pět radotín-
ských atletů. Nejlépe skončil Artěmij 
Novikov v mladších žácích na 14. mís-
tě. Následně se 42 atletů a  tři trenéři 
přesunuli do italského Caorle na jarní 
soustředění, kde se nejen připravovali 
v příjemném počasí, ale soustředění si 
zpestřili například návštěvou nedale-
kých Benátek. 

Od května probíhala hlavní drá-
hová sezona, kde se soutěžilo nejen 
v  jednotlivcích, ale i  ve družstvech. 
Radotínský tým mužů opět měřil síly 
ve druhé národní lize. Nastoupilo za 
něj 30 atletů a  postupně se vydali na 
závody do Bíliny, Liberce, Rumburku 
a Turnova. Nejlépe se výsledkově vy-
dařil první závod, kde obsadili třetí 
místo. Po čtyřech kolech jim pak pa-
třila konečná pátá příčka. 

Družstvo žen obsadilo v  šestičlen-
né skupině čtvrté místo. Radotínské 
atletky byly oslabeny o  14 závodnic, 
které hostovaly ve druhé lize za čtyři 
různé týmy, aby nasbíraly zkušenosti. 
Cílem je v příštím roce přebor vyhrát 
a postoupit rovněž do druhé ligy. 

V přeboru mladšího žactva měli at-
leti SC Radotín přihlášena dvě druž-
stva. Ze základních kol a  semifinále 
postoupil A-tým do finále a  obsadil 
osmé místo z  celkem 43 družstev. B-
tým skončil devětatřicátý. 

Starší žákyně těsně nepostoupily 
do finále A, chuť si spravily ve finá-
le  B, kde obsadily třetí a  celkově tak 

12.  místo v  Praze (z  22 týmů). Žáci 
brali 23. místo.

ONDŘEJ KŘÍŽ V  OŠTĚPAŘ-
SKÉ REPREZENTACI
V jednotlivcích zaznamenali radotín-
ští atleti hned několik úspěchů. Nej-
větším bylo stříbro na mistrovství 
České republiky juniorů, o  které se 
postaral Ondřej Kříž v  oštěpu výko-
nem 64,22 m. Následně reprezentoval 
Českou republiku na mezistátním 
utkání, kde v  konkurenci polských, 
maďarských a  slovenských oštěpa-
řů obsadil třetí místo. Kromě toho 
vyhrál Ondřej Kříž přebory Prahy 
a skončil šestý na národním šampio-
nátu do 22 let. 

Rovněž na přeborech jednotlivců se 
radotínským atletům podařilo rozší-
řit sbírku medailí. V  mladším žactvu 
uspěli chlapecké štafety v závodech na 
4 × 60 a 4 × 300 metrů ve složení Hru-
bý, Vondrášek, Novikov, Šubrt. Stříbro 
vyběhl Artěmij Novikov na trati dlouhé 
800 metrů, stejnou medaili bral i Jakub 
Vondrášek v klání na 60 metrů překá-
žek. 

V mužích si bronz připsal Jan Šedi-
vý v trojskoku. Medaili stejné hodnoty 
získala na přeboru staršího žactva Nikol 
Hývnarová ve skoku vysokém. Dokon-
ce stříbro vylovila z vodního příkopu na 
trati 1500 metrů překážek běžkyně Mia 
Jermoljevová. Druhá nejlepší v  Praze 
skončila i  Kateřina Panušková v  běhu 
na 3000 metrů. Na stejné trati se dostala 
na mistrovství České republiky žákyň, 
které se konalo v září v Břeclavi. Obsa-
dila 14. místo. 

Republikové starty si kromě Kateři-
ny Panuškové a  Ondry Kříže připsala 
ještě dorostenka Julie Štrauchová na 
1500 metrů a štafeta dorostenek 4 × 100 
metrů, šampionát hostila pražská Julis-
ka. Na mistrovství republiky žen v Tá-
boře startovaly Julie Leinweberová na 
100 metrů překážek (20. místo), Anež-
ka Sladká na 400 metrů (17. místo) 
a štafeta mužů 4 × 100 m, která skončila 
sedmá. 

OSLAVY NA NOVÉM STADIONU
Na podzim se pozornost atletů přesu-
nula k přespolním běhům. Největší akcí 

bývá Velká Kunratická, na níž startova-
lo rekordních 165 radotínských atletů. 
Nejlepšího výsledku dosáhl Matouš 
Skripnik, který vyhrál kategorii starších 
žáků v konkurenci 85 startujících. 

Druhý významný běh pořádali pří-
mo radotínští atleti a  byl jím už po-
třetí Přebor Prahy v přespolním běhu 
na dostihovém závodišti v  Chuchli. 
Závody se povedly výsledkově i  or-
ganizačně. Bronzové medaile získali 
v  mladším žactvu Artěmij Novikov 
a  Nela Klemová. Vše bylo perfektně 
připravené, trať byla pestrá a  vydalo 
se na ni 602 běžců nejen z Prahy, ale 
i z celé republiky. 

Díky pořadatelským úspěchům 
se dostalo atletům pocty pořádat 
v  Chuchli na podzim roku 2024 do-
konce republikový šampionát všech 
kategorií. 

V roce 2023 uplynulo 60 let od za-
ložení atletického oddílu v  Radotíně. 
Atleti si k  tomuto výročí dají na jaře 
dárek v  podobě dokončeného nové-
ho atletického stadionu, který posune 
tréninkové a závodní zázemí mezi re-
publikovou špičku. Půjde tak o  velký 
milník v  historii radotínské atletiky 
a  základ budoucích bohatých úspě-
chů. 

Petr Dubský, předseda SC Radotín 

Nejlepší radotínští atleti za rok 2023 (zleva): druhé místo Artěmij 
Novikov, první příčka Ondřej Kříž, třetí Jakub Vondrášek
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Medailistky z přeborů Prahy starších žákyň – zleva Nikola 
Hývnarová, Mia Jermoljevová a Kateřina Panušková 
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Kulturně komunitní centrum Koruna ve spolupráci s MČ Praha 16 vás srdečně zve na

Zabijačkové hody, točené pivo, káva, čokoláda, punč, svařák, grog, domácí dezerty, pekařské výrobky, burgery aj.

DS Gaudium – maškarní rej, picnutí medvěda   Masopustní průvod k radnici a zpět    Bubeníci ZUŠ Klementa Slavického

Kapela Staročeští pardálové   Tvořivé dílny s Petrklíčem

fcbk Kulturně komunitní centrum Koruna   www.praha16.eu

Masopustní průvod vyjde ve 13 hodin od KKCK směrem k radnici a zpět
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Anketa: Co čeká sportovní oddíly v roce 2024? 

LAKROS, LCC RADOTÍN, 
ONDŘEJ MIKA

Lakrosisté budou opět usilovat 
o  obhajobu vítězství v  nejvyšších 

domácích soutěžích – Národní boxla-
krosové lize i  Národní lize ženského 
lakrosu. Uspět ve svých kategoriích 
budou samozřejmě chtít i junioři a ju-
niorky. Kromě domácích soutěží před-
pokládáme uspořádání výpravy na 
turnaje do Frankfurtu nebo Berlína. 
Reprezentační týmy, jejichž jádro hrá-
či a  hráčky LCC Radotín tvoří, čeká 
několik vrcholných akcí. V  červenci 
se v  portugalské Braze hraje ženské 
mistrovství Evropy, vzápětí po něm 
hostí polská Vratislav fieldlakrosové 
mistrovství Evropy juniorů do 20 let. 
Vrcholem boxlakrosové sezony bude 
v září mistrovství světa, jehož dějištěm 
bude Utica v  americkém státě New 
York. Ženský tým Girls zřejmě v pří-
padě obhajoby domácího titulu čeká 
účast na Evropském poháru mistrů 
v září v Barceloně.

LCC tradičně plánuje své domácí 
turnaje, odehrají se v  těchto termí-
nech: Memoriál Aleše Hřebeského 
24.–27. dubna a  Frank Menschner 
Cup 29.–31. srpna.

ATLETIKA, SC RADOTÍN, 
PETR DUBSKÝ
Rok 2024 bude pro náš oddíl zlomový. 
S  nadějí budeme vzhlížet k  dokonče-
ní našeho atletického stadionu, který 
bude splňovat veškeré podmínky pro 
plnohodnotný trénink i závody a po-
sune náš oddíl mezi republikovou 
špičku. Plánujeme slavnostní otevření 
na začátek května, kde budeme chtít 
oslavit i 60. narozeniny našeho oddílu, 
které se datovaly na rok 2023, a  tyto 
dvě výjimečné události takto spojíme 
v jednu. 

Další velkou akcí bude pořádání 
republikového šampionátu v  přespol-
ním běhu na dostihovém závodišti 
ve Velké Chuchli, který uspořádáme 
23.  listopadu. Díky úspěšnému pořa-
datelství přeboru Prahy v přespolním 
běhu jsme vyhráli výběrové řízení na 
toto pořadatelství, kdy se do Chuchle 
sjedou atleti z celé republiky. 

Kromě toho nás čeká i řada dalších 
závodů. Velkou výzvou bude zabojovat 
o účastnické místo některého z našich 
atletů na letní olympiádě dětí a  mlá-
deže. Zároveň budeme usilovat o  co 
možná nejlepší umístění na přeborech 
Prahy i mistrovství České republiky. 

V  soutěžích družstev se opět ve 
2. lize představí tým mužů. Ženy si dá-
vají za cíl vyhrát krajský přebor a po-
stoupit do baráže o 2. ligu. O co mož-
ná nejlepší umístění budou usilovat 
i  družstva juniorek, juniorů, starších 
žáků, starších žákyň i mladšího žactva. 

BADMINTON, TJ SOKOL 
RADOTÍN, MOJMÍR HNILICA 
Budeme pravidelně trénovat v  ra-
dotínské hale a  sokolovně. Naše tři 
družstva dospělých (družstvo C je slo-
ženo pouze z dorostenců a družstvo B 
zhruba z  poloviny také) se zúčastní 
dlouhodobých soutěží. Družstvo hra-
jící v první lize má cíl jasný – soutěž 
vyhrát a  pokusit se o  postup do ex-
traligy. Druholigové družstvo má 
ambice podobné s  cílem postupu do 
1. ligy, ale bude to mít těžké, v  cestě 
stojí silný tým Benátek nad Jizerou. 
Družstvo C hraje v  této sestavě prv-
ním rokem a jeho cílem je především 
sbírání zkušeností. V červnu budeme 
opět v  rámci Sportfestu prezentovat 
v  hale badminton za účasti veřejnos-
ti s exhibicí našich špičkových hráčů. 
Kromě oddílových tréninků vedeme 
školní badmintonový kroužek. První 
tři měsíce v  novém roce bude opět 
probíhat v  radotínské základní škole 
program Trenéři ve škole, kde bude-
me učit badminton žáky 1. až 3. tříd. 
O letních prázdninách plánujeme dvě 
týdenní soustředění pro mládež. Pod-
zim je pro nás ve znamení vyvrcholení 
soutěží jednotlivců, kdy se uskuteční 
mistrovství ČR všech věkových kate-
gorií. Rovněž se pokusíme kvalifikovat 
na mistrovství ČR v  soutěži družstev 
žáků a dorostu. Rádi bychom přivítali 
další mladé hráče do našich řad, při-
hlásit se lze kdykoliv v průběhu roku. 

BASKETBAL, BASKETBALOVÁ 
AKADEMIE RADOTÍN, ADAM 
PEŘINKA 
Všechna mládežnická družstva budou 
i nadále pokračovat ve svých soutěžích. 
Týmy kategorie U11, U12 a U13 nastu-
pují k utkáním v rámci pražského pře-
boru minižáků. Žákovské družstvo U14 
pak bude od ledna bojovat v  extralize 
mladších žáků, kam se po první části se-
zony probojovalo. Účast mezi 16 nejlep-
šími družstvy republiky je dosavadním 
největším úspěchem naší mládežnické 
akademie. Dva hráči tohoto družstva se 
navíc probojovali do regionálního výbě-
ru nejlepších 15 hráčů Prahy. 

Vlajková loď klubu – mužský celek 
BK Wolves Radotín – bude v průběhu 
ledna finišovat svůj boj o  čtvrtou až 
šestou pozici v první národní lize. Ta 
zaručuje v nadstavbě boj o  jedno po-
stupové místo do play-off. To bychom 
považovali jakožto nováček soutěže za 
obrovský úspěch. 

FOTBAL, SC OLYMPIA 
RADOTÍN, ZDENĚK KREJČÍ 
Máme radost z  naší mládežnické zá-
kladny, která se rozrůstá. Svědčí to 
o tom, že děti mají o fotbal zájem, a na-
ším úkolem je jejich zájem prohlubovat. 
I proto se potýkáme s problémy v po-
době nedostatku kvalifikovaných tre-
nérů. Každý, kdo by měl zájem trénovat 
fotbal, bude u nás vítán. Hlavní, co je ve 
fotbalovém klubu vidět, jsou výsledky 
mužů. Loni nás postihl sestup o  třídu 
níže, ale nikdo nic nevzdal a s novým 
trenérem se tým stabilizoval, na jaře se 
bude prát o šanci se vrátit zpět. Máme 
tým plný mladých kluků a věříme, že si 
tito hráči budou chtít vydobýt své mís-
to na fotbalovém slunci. 

Celkově se na další rok už hodně tě-
šíme, překonali jsme období plné pro-

blémů, ale všichni vydrželi a teď už to 
bude jen lepší. 

TJ SOKOL RADOTÍN, 
MIROSLAV KNOTEK 
Vrcholem sokolského roku bude XVII. 
všesokolský slet, který se uskuteční od 
30. června do 5. července 2024 v Pra-
ze. V  TJ Sokol Radotín se nacvičuje 
skladba pro ženy Babí léto a pro rodiče 
a děti Čmeláčci. Samozřejmě plánuje-
me zachování všech pravidelných cvi-
čení a  akcí, jako je například Dětské 
odpoledne. 

Pokud se podaří zajistit finanční pro-
středky, rádi bychom opravili dřevěné 
podlahy tribun, které už dosluhují. 

VOLEJBAL, RSK RADOTÍN, 
PAVEL ŠVITORKA 
Přibývá nám mládeže a máme už tolik 
mladých hráčů, že nám nestačí jeden 
antukový kurt a  využíváme i  vedlejší 
nohejbalový. V  loňském roce se nám 
povedlo vybudovat dvouřadou tribu-
nu u  beachvolejbalových kurtů, ob-
novit pergolu a  opravit fasádu šaten. 
Na letošní rok připravujeme vnitřní 
rekonstrukci šaten a  sprch, které po 
dvaceti letech provozu potřebují opra-
vu hydroizolace, obkladů a vodovod-
ních armatur. 

CYKLISTIKA, SKI A BIKE 
CENTRUM RADOTÍN, LUKÁŠ 
PRINC 
Závodní tým Ski and Bike Centrum 
Radotín má za sebou úspěšnou sezo-
nu. Jezdci se pravidelně umisťovali na 
stupních vítězů závodů Kolo pro život 
i Českého Poháru v maratonu. Pro ná-
sledující sezonu posilujeme o  mladou 
naději Daniela Michla a  postupně za-
čínáme s kondiční přípravou, kterou si 
rádi zpestřujeme zimními sporty a za-
končujeme ji oblíbeným soustředěním 
na Mallorce. V  závodním kalendáři 
budou opět MTB závody seriálu Kolo 
pro život a Českého Poháru v marato-
nu. Nebudeme chybět ani na silničních 
závodech Road Classics, jehož pilotní 
závod na Ještěd si naši závodníci oprav-
du užili. Velká část týmu bude v příští 
sezoně sedlat novinku Specialized Epic 
World Cup anebo osvědčené Specia-
lized Epic Evo, při silniční závodech 

budeme jezdit na modelech Specialized 
Tarmac a  Aethos. S  jezdci se můžete 
potkat na pravidelných vyjížďkách po-
řádaných Ski a Bike Centrem Radotín. 

BASKETBAL, RSK RADOTÍN, 
KAREL ŠVEJKOVSKÝ 
Budeme pokračovat ve sportovní čin-
nosti mužů a  dorostu v  kategoriích 
žáků U15, kadetů U17 a juniorů U19 
jako doposud. Junioři už v  současné 
době úspěšně působí v  družstvech 
mužů a  jsou tedy příslibem pro nad-
cházející sezony. Sportovní činnost je 
založena výhradně na místních hrá-
čích a  odchovancích. V  nadcházející 
sezoně bychom chtěli vytvořit dívčí 
tým hrající pravidelnou soutěž. V sou-
časné době má toto družstvo již samo-
statné tréninky, dívky hrají nadregio-
nální turnaje a přátelské zápasy. Dále 
došlo k  rozšíření trenérského týmu, 
máme k  dispozici trenéra s  profesio-
nální licencí, který učí hrát a trénovat 
podle sloganu Basket nás baví. 

GYMNASTIKA, TJ SOKOL 
RADOTÍN, JINDŘICH NOVÁK 
Nejvíc se těšíme, až bude v sokolovně 
nová nářaďovna, která ale ještě není 
v plánu na rok 2024. 

LEZENÍ, TJ SOKOL RADOTÍN, 
ALŽBĚTA BENDÍKOVÁ 
Nově máme ke stěně k dispozici duch-
ny, takže jsme začali stavět nové cesty 
i  malý boulder. Chceme pokračovat 
ve vzdělávání malých i velkých lezců, 
zdokonalovat je v  lezení a  dalších le-
zeckých dovednostech. 

VODÁCKÝ ODDÍL, JANA 
ŠALOMOVÁ 
Plánujeme pokračovat ve výcviku 
mládeže pod vedením Martina Bažan-
ta. Jako každý rok chceme vyrazit na 
jaře a na podzim na víkendové splutí 
českých řek, o prázdninách chystáme 
oblíbený týdenní zájezd pro členy na 
řeky Slovinska nebo Chorvatska. Bě-
hem roku bude probíhat pravidelné 
sportování členů v  loděnici. Zahra-
jeme si stolní tenis, nohejbal, fotbal 
a  uspořádáme také oblíbené kultur-
ní akce – posezení u ohně, zájezd do 
sklípku, oslavy narozenin členů. 

(red)
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Radotínské Vánoce: adventní koncerty, jarmark i dárky pro seniory 

Prosinec se nesl ve znamení adventu, oslav Vánoc a příchodu nového roku. Radnice a Kulturně-komunitní centrum 
Koruna pořádaly adventní koncerty, setkání pro seniory, pro děti se hrálo divadlo, konal se jarmark i vánoční trh. Mi-

kulášské akce pořádali v knihovně, Koruně a také dobrovolní hasiči. 
(red)

Advent a Vánoce provázely nazdobené ulice a náměstí.
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Na prvním adventním koncertu zpívala v evangelickém 
kostele Markéta Fassati, doprovázel ji houslista Jakub 
Jánský a klavíristka Jiřina Marešová. 

Druhý adventní koncert se tradičně konal v Koruně 
a zahrál na něm kytarový virtuos Štěpán Rak. 

Třetí adventní neděli doprovodila v katolickém kostele 
Rybova Česká mše vánoční v podání sboru SUDOP za 
doprovodu učitelů radotínské ZUŠ. 

V Koruně se hrála pohádka Vánoční raketa v podání 
souboru Buchty a loutky. 

Kdo chtěl na chvíli opustit vánoční atmosféru, mohl 
v Koruně zhlédnout hořce komické představení 
Divadelního klubu Jirásek nazvané Maude, Lionel a prst 
Jacksona Pollocka. 

Návštěvníky jarmarku pozdravil anděl na 
chůdách. Přímo na dvoře zněla adventní 
hudba. 

S Mikulášem se děti setkaly rovněž v Koruně. 

Vedení radnice popřálo v domě s pečovatelskou službou veselé 
Vánoce a vše nejlepší v novém roce 2024 radotínským seniorům. 
Další setkání pro seniory se v rámci Čaje o třetí konalo v Koruně. 

Vánoční trh se konal během třetí adventní neděle na náměstí 
sv. Petra a Pavla. 

Na dvoře Koruny se konal velký nedělní vánoční 
jarmark. Po něm následoval ve velkém sálu koncert 
Štěpána Raka. 

V knihovně děti při 
Mikulášském dni 
vystrojily stromek.

Mikuláš zavítal k dobro-
volným hasičům, kteří 
zájemcům představili 
svou techniku. 
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